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Hledáte Ježíše Nazaretského 
„Hledáte Ježíše Nazaretského, ukřižovaného. 
Byl vzkříšen, není tady“ (Mk 16, 6). „Ježíš není 
nějakou osobností z minulosti. On žije a jako 
živý nám jde vstříc, volá nás, abychom šli za 
Ním, živým Kristem, a tak také my našli cestu 
života,“ říká papež Benedikt XVI. a pokra-
čuje: „O Velikonocích se radujeme, že Kristus 
nezůstal v hrobě. Zmrtvýchvstání je natolik 
mimo naše chápání, mimo veškeré naše zku-
šenosti, že zahloubáme-li se do sebe, i my se 
tážeme, stejně jako učedníci: V čem spočívá 
ono ‚vstát z  mrtvých‘? Co to pro nás zna-
mená? Zmrtvýchvstání Krista je absolutně 
nejrozhodnějším skokem do naprosto nové 
dimenze, k němuž v dlouhých dějinách života 
a jeho vývoje dosud nikdy nedošlo, skokem do 
úplně nového řádu, který se týká nás, který se 
týká celých dějin. Vzkříšení je jako výbuch 
světla, výbuch lásky. Je to kvalitativní skok 
v  dějinách ‚vývoje‘ a  života vůbec směrem 
k novému budoucímu životu, k novému světu, 
který počínaje Kristem bezustání proniká do 
našeho světa, přetváří ho a přitahuje k sobě. 
Naše reálná odpověď je následovná: tato 
událost ke mně přichází prostřednictvím víry 
a křtu. Mé já tedy znovu existuje, ale v jiné, zu-
šlechtěné podobě. Stali jsme se součástí nové 
dimenze života, do něhož jsme byli jistým 
způsobem uvedeni již nyní, uprostřed strastí 
naší doby. To je radost velikonoční vigilie. 
Zmrtvýchvstání neskončilo, zmrtvýchvstání 
dospělo až k nám a uchvátilo nás. Pevně se 
jej, tedy zmrtvýchvstalého Pána, chytáme 
a víme, že On nás pevně drží, i když naše ruce 
slábnou. Chytáme se jeho ruky, a tak se také 
držíme za ruce navzájem. My budeme žít díky 
existenciálnímu společenství s  Ním, díky 
tomu, že jsme součástí Jeho, jenž je sám Život. 
Tak můžeme plni radosti spolu s církví zpívat 
v Exsultet: ‚Radujte se, zástupy andělů... raduj 
se, země‘.“ 
Všem tedy přeji požehnané Velikonoce a pl-
nost světla, lásky a radosti ze Vzkříšení.  

Stanislav Tomšíček,  
farář Římskokatolické farnosti  

– děkanství Vysoké Mýto 
 
Velikonoční beránek 
Slabinou velkých svátků je, že je přijímáme 
jako zvyk, tradici, vzpomínku, rituál. Veliko-
noce jsme zahltili spoustou symbolů, kte-
rým ovšem už jen zřídka rozumíme. Jedna 
důležitá věc nám ovšem uniká. Původní 
smysl slavení Velikonoc, a tím myslím sla-
vení hodu beránka, nebyl v každoročním 

opakování. Nebyla to připomínka, nebo 
vzpomínka na něco, co se kdysi stalo. Bylo 
to zpřítomnění události. Nad velikonoční 
večeří otec říkal svému synu: „To je to, co mi 
prokázal Hospodin v Egyptě, nás Hospodin 
ušetřil – ušetřil mě a  můj dům.“ Syn se to 
naučí a naprosto stejně to předává další ge-
neraci. A to je ten rozdíl. Jsem vtažen do pří-
běhu. Příběh je o  mně, Velikonoce jsou 
o mně. A jestliže se mluví o mně a o tom, že 
byl za mě někdo obětován, již nemohu být 
lhostejný. 
Křesťanské Velikonoce říkají, že Beránkem 
je Kristus – On byl za nás – ze mne oběto-
ván. Jestliže za mne dal někdo život, co to 
se mnou udělá? Jak se budu chovat k dru-
hým? Rodina, bližní, neznámí příchozí, Bůh, 
stvoření, příroda!   
O Velikonocích nemám jiné přání, než aby 
si každý člověk uvědomil a  uznal, že žije 
z milosti, že oběť je základním principem 
a jinak to nejde. Žijeme, protože se někdo 
smiloval. V židovských rodinách učil otec 
syna, a to povědomí přešlo na celou pospo-
litost. Doufám, že i my máme stejnou šanci, 
naučit se tomu nejpodstatnějšímu. 

Petr Peňáz,  
farář Českobratrské církve evangelické 

 
Velikonoční vzkaz každému z nás 
Jsou před námi velikonoční svátky. Možná 
už je bereme jako každoroční samozřej-
most. Těšíme se na pár dní volna a odpo-
činku. Je tady jaro, rozkvétající příroda, 
která se znovu probouzí ze zimního 
spánku, prodlužuje se denní světlo 
a ubývá tmy. To všechno patří k Velikono-
cům, ale bylo by to málo, kdyby u  toho 
skončilo. Velikonoce jsou pro každého 
z nás také dobrou zprávou a připomenu-
tím, že uprostřed našeho lidského utrpení, 
bolesti a  někdy i  beznaděje a  zla, které 
na nás různě doléhá, nejsme sami. Vždyť 
sám Boží syn, Ježíš Kristus, na Velký pátek 
také prošel obrovskou bolestí, opuště-
ností, utrpením a smrtí na kříži. On rozumí 
i naší bolesti a utrpení. On je s námi. On 
nás miluje a  trpěl kvůli nám a  pro naši 
spásu. Ale Velikonoce nekončí Velkým pát-
kem, smrtí a hrobem. Přichází neděle ráno 
a  hrob je prázdný! Kristus byl vzkříšen. 
Život zvítězil nad smrtí. V tom je naše na-
děje. Sám Kristus ještě před svou smrtí 
o sobě řekl: „Já jsem vzkříšení a život, kdo ve 
mne věří, i kdyby zemřel, bude žít.“  To je Boží 
velikonoční vzkaz každému z  nás. Přeji 
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velikonoční poselství

Velikonoce oslavují Zmrtvýchvstání
Dubnové číslo zpravodaje vychází symbolicky na Zelený čtvrtek. Požádali jsme proto představitele vysokomýtských církví o veliko-
noční poselství, která vám naším prostřednictvím rovněž symbolicky posíláme do vašich domovů. 

nám všem, abychom mohli nejen o Veliko-
nocích, ale i v našich každodenních staros-
tech, někdy i  nemocech a  bolestech 
prožívat, že nejsme sami. Vždyť Kristus tím 
také prošel, rozumí nám, byl vzkříšen 
a dává nám naději, že smrtí všechno ne-
končí. „Kdo věří ve mne, i kdyby zemřel, bude 
žít.“                                    Zbigniew Lipus,  

kazatel Církve bratrské ve Vysokém Mýtě   
 
Dokonáno jest 
Nejen na Velký pátek o Velikonocích si při-
pomínáme významnou událost, kterou 
vykonal Ježíš Kristus. Vše je popsáno 
v biblických evangeliích. Jan ji popisuje 
v  kapitole 19 ve verších 28-30 takto: 
„Ježíš věděl, že vše je již dokonáno; a proto, 
aby se až do konce naplnilo Písmo, řekl: 
‚Žízním.‘ Stála tam nádoba plná octa; na-
močili tedy houbu do octa a na yzopu mu 
ji podali k  ústům.  Když Ježíš okusil octa, 
řekl: ‚Dokonáno jest.‘ A  nakloniv hlavu, 
skonal.“ 
Ježíš několik let veřejně sloužil lidem v Iz-
raeli, ale celá jeho služba byla směřována 
k  tomuto závěrečnému okamžiku. Slovy 
„dokonáno jest“ naznačil, že jeho dílo je do-
končené. To znamená, že k němu není po-
třebné ani možné něco dalšího přidávat, 
protože je dokonalé a  dostatečné pro 
všechny lidi. 



Ježíš naplnil dílo Boží záchrany pro každého 
člověka. A na každém z nás je jen jediné, při-
jmout tuto nabízenou možnost záchrany. Ač-
koliv se to zdá jednoduché, tak pro nás lidi to 
úplně jednoduché není, protože se rádi po-
měřujeme s druhými a často si připadáme, že 
jsme lepší než oni. To nás vede k domněnce, 
že si zasloužíme od Boha nějakou odměnu. 
Někdy můžeme mít opačný postoj, když vi-
díme své životní chyby, myslíme si, že si 
od  Boha nezasloužíme nic dobrého, a  tak 
máme podobné myšlení. Totiž, že zůstáváme 
jen u svých lidských řešení a úvah. 
Boží cesty jsou však jiné. Bůh nám dává ze 
své milosti tento největší dar oběti Pána Je-
žíše. Je to dar nezasloužený, který dostá-
váme z  lásky. Ježíš na  kříži na  sebe vzal 
všechny naše špatné věci a na nás vkládá 
svoji spravedlnost. Není to o tom, co dob-
rého jsme vykonali my, ale o Boží lásce.  
Bůh v  Bibli říká: „Milostí tedy jste spaseni 
skrze víru. Spasení není z vás, je to Boží dar; 
není z vašich skutků, takže se nikdo nemůže 
chlubit“ (Efezským 2:8-9). Potřebujeme se 
tedy před Bohem pokořit a  udělat tyto 
kroky víry. Důsledkem naší víry potom jsou 
dobré skutky, které nám Bůh připravuje. 
Tyto dobré věci, které děláme, nemůžou 
však Boží odpuštění způsobit. 
Ježíš dokonal své dílo a my k němu nemů-
žeme nic přidat, můžeme být pouze za něj 
vděční. Ježíš sám potvrzuje svoji jedineč-
nost těmito slovy: „Já jsem ta cesta, pravda 
i život. Nikdo nepřichází k Otci než skrze mne.“ 
(Janovo evangelium 14:6). 
Přijměme tento vzácný Boží dar, abychom 
mohli prožívat Boží lásku, odpuštění a ve-
dení Duchem svatým nyní i v budoucnu. 

Zdeněk Spilko,  
kazatel Bratrské jednoty baptistů – Lavina 
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Požehnaný je i čas Velikonoc 
Namísto velikonočního poselství, jak je uve-
deno v nadpise, pojďme raději mluvit o ve-
likonočním daru nebo prostě o  daru. 
Poselství v nás vzbuzuje očekávání, že se 
něco podstatného dozvíme. Něco, co 
změní nebo přinejmenším ovlivní náš bu-
doucí život. A to nemohu slíbit. Koho z nás 
už někdy změnila nějaká informace, nauka 
či moudrost. Například deset rad pro lepší 
život nebo spokojené manželství. Většinou 
jde jen o plané sliby, reagující na naši touhu 
po snadných řešeních, po vzdání se odpo-
vědnosti za život nebo hledaní vlastní cesty. 
Darem, který mám na  mysli, je svoboda. 
Svoboda, kterou ale nezískáváme vlastním 
úsilím, která je nám darovaná. 
Ve starozákonním příběhu o  vyvedení 
z Egypta je to zřetelné. Mluví se v něm o vy-
svobození Izraele z otroctví, z domu dvo-
jího sevření, mocnou paží Hospodinovou. 
Přičemž dvojí sevření evokuje obraz kleští, 
situace, ze které si člověk nedokáže pomoci 
sám. 
V Novém zákoně se dar svobody tak trochu 
skrývá za pojmy jako jsou vykoupení, spása, 
otroctví hříchu a  nový život. Egyptské 
otroctví je v něm nahrazeno otroctvím hří-
chu, což je termín apoštola Pavla, ale co jím 
Pavel vlastně míní, není na  první pohled 
hned zřetelné. Vysvobození je pak nahra-
zeno termíny vykoupení a spása, přičemž 
slovo spása je slovanský překlad řeckého 
slova sózein a znamená záchranu a termín 
vykoupení se vztahuje k praxi v otrokářské 
společnosti, kde je člověk otrokem z pod-
staty a sám sebe osvobodit nedokáže. Vý-
kupné za něj musí zaplatit někdo druhý. 
Sečteno a podtrženo. Svoboda je v biblic-
kém pojetí darem, nelze si ji zasloužit ani 
vydobýt, lze ji jen přijmout. 

Naše svoboda je totiž problematická, a to 
ve dvojím vztahu. Chtít být svobodný a žít 
smysluplný život předpokládá schopnost 
vypořádat se jednak s vlastní minulostí, se 
svým selháními a vinami, které si neseme 
a nemůžeme je změnit, stejně jako se vypo-
řádat s budoucností, která neoplývá jen 
radostnými zítřky, ale též hrozbami a nejis-
totou, které se v  budoucnosti skrývají. 
Možná právě to má apoštol Pavel na mysli, 
když mluví o otroctví hříchu. 
Jak tedy žít svobodně tváří tvář minulým 
selháním a budoucím hrozbám, jak být svo-
bodný teď a  tady? Možná právě přijetím 
daru, skrze uzdravující a zachraňující víru, 
skrze nabídnutou důvěru, ve které je 
možné unést pravdivý pohled na  sebe 
sama, žít svobodně, pravdivě a nezhroutit 
se. Co se skrývá za Ježíšovými slovy o od-
puštění hříchu, ne-li schopnost přiznat si 
svá selhání a viny, přijmout svoji konečnost 
i omezenost schopností a nenést je dál sám. 
I vinnou révu nelze nechat plazit se jen tak 
po zemi, jinak zplaní a nevydá dobré plody. 
Darovaná svoboda v  Kristu Ježíši, to je 
schopnost žít v přítomnosti, být odpovědný 
za to, co udělám teď a tady, za to zda slyším 
a vidím, a být osvobozený od tlaku minu-
lých vin i budoucích obav. 
„Velká je zem, šplouchá na ní voda, co je však 
největší, ta lidská svoboda.“ Tak o tom zpívá 
Jaroslav Hutka. Požehnaný je i čas Veliko-
noc, ve kterých se o svobodě nejen mluví, 
ale svoboda se stává darem, trpělivé a mi-
losrdné lásky. 
(Inspirováno texty Jana Sokola.) 

Jiří Plhák,  
farář Československé církve husitské 
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Dětský pěvecký sbor Rubínek, který Pavel 
Zerzán založil, když jako absolvent pedago-
gické fakulty nastoupil do vysokomýtské 
základní umělecké školy, letos slaví třice-
tiny. Za tu dobu jím prošlo asi 700 dětí, je-
jichž děti už dnes zase zpívají v Rubínku… 
přibyli mu mladší bráchové – Korálek a Ka-
mínek… získal šest sošek Kujebů (roku 
1997 a  2012 jmenovitě jeho sbormistr 
a  čtyři další v  letech 1998, 2001, 2003 
a  2018 sbor) … a  Pavel Zerzán společně 
s manželkou Monikou vychoval dva syny 
a stal se dědečkem… 
Své třicáté narozeniny bude Rubínek slavit 
už příští měsíc. „9. a 10. května připravujeme 
koncerty v Šemberově divadle a o dva týdny 
později pak zahájíme na náměstí festival Čer-
mákovo Vysoké Mýto,“ říká Pavel Zerzán a na-
stiňuje koncertní program: „Ve čtvrtek 9. 5. 
s námi vystoupí sborové mládí – oba naše pří-
pravné sbory, teprve tříletí Malí hudebníci 
a také Kosáček z MŠ Slunečná. V pátek 10. 5. 
bude zpívat Korálek, Kamínek, Rubínek a pre-
miéru bude mít momentální složení Rubínu, 
což je sbor z našich absolventů.“  
Rubín je unikátní počin, zpívat s ním budou 
i čtyřicátníci, kteří byli u jeho vzniku jako 
školáci. „Oslovil jsem mailem všechny naše 
absolventy,“ říká Pavel Zerzán. Každopádně 
šedesát dospěláků, kteří na pozvání reago-
vali, je skvělý počin. „Teď už jen zbývá, aby-
chom se všichni sešli a  několik skladeb 
společně nacvičili,“ dodává sbormistr. 
Pavel Zerzán je rodilý Kujebák. Se sborovým 

zpěvem se poprvé setkal až na vysoké škole 
v Hradci Králové, kde studoval hudební vý-
chovu. Jednou z povinností studia byla do-
cházka do smíšeného sboru, a  protože 
hradecká pedagogická fakulta byla vždy 
hnízdem sbormistrů, měl štěstí na kantory, 
od kterých získal nadšení pro sborový zpěv. 
Do Vysokého Mýta se vracel s vidinou, že 
zde dětský pěvecký sbor založí.  
A jak vůbec vznikl název Rubínek? „Děti do-
staly za domácí úkol vymyslet, jak se budeme 
jmenovat. Nápady byly různé, někdy úsměvné 
– například Zerzánovy hrdličky, ale Rubínek se 
mi zalíbil hned.“ Na počátku čítal sbor pěta-
dvacet dětí, postupně jejich počet vyrostl až 
na sedm desítek. Úspěchy na soutěžích se 
začaly dostavovat až po letech práce. Covid 
zasadil sborovému životu velkou ránu. Nyní 
je členská základna na polovině. 
Rubínek je výběrový sbor, určený primárně 
pro žáky 5. až 9. třídy. Aby se do něj mohl 
žák zapojit, musí absolvovat průpravu v pří-
pravném sboru. „Pro prvňáčky a druháčky je 
Korálek, který vede moje žena Monika, ta má 
k těm nejmenším mateřský přístup. Kamínek, 
kam chodí třeťáci a čtvrťáci, případně i starší, 
když se rozhodnou později, že by chtěli zpívat, 
vedu já,“ upřesňuje Pavel Zerzán. 
Hudba prostupuje celý jeho život, je sou-
částí rodiny, věnuje se jí v práci i ve volném 
čase. Kromě sborového zpěvu učí Pavel 
elektronické klávesy. Ani po třiceti letech se 
necítí vyhořelý. „Není to stereotyp, každý 
z mých žáků je jiný, ke každému hledám indi-
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vitrínka

V Rubínku zpívají už děti dětí 

Za významný počin na poli kulturním či sportovním, za vědeckou činnost, reprezentaci, donátorství, za dlouhodobou práci ve pro-
spěch města, pro studenta roku… v těchto kategoriích a několika dalších, které se v průběhu let proměňovaly, se každoročně udělují 
ve Vysokém Mýtě výroční ceny města jeho občanům. A právě jim věnujeme letos seriál Vitrínka. Co měsíc ve zpravodaji, to jeden 
ročník a povídání s některým z oceněných v něm. Duben patří sbormistrovi dětského pěveckého sboru Rubínek Pavlu Zerzánovi.

Ocenění za rok 1997 
• Za hudbu, hudební dílo, významnou 

hudební interpretaci / Jiří Muzikant 
• Za výtvarné dílo / Kateřina Profousová 
• Za architekturu / Čs. spořitelna 
• Za fotografii, film / Zdeněk Mauer 
• Za literární dílo, herecký výkon a režii / 

František Schejbal 
• Za nejvkusnější suvenýr /  

Jaroslav Blajda 
• Za vědeckou a odbornou činnost / 

Anna Loskotová 
• Za politickou a spol. významnou  

činnost / Václav Nekvinda 
• Za sportovní výkon, sportovní činnost 

/ TJ Sokol 
• Za reprezentaci města / Pavel Zerzán 
• Za sponzorství kultury / SPT Telecom 
• Za sponzorství sportu / Nopek 
• Cena starosty / Stanislav Loskot st.

viduální přístup, zkoušky sboru jsou zase o ko-
lektivní práci… Pořád mě to baví, vznikají 
nové projekty – streamovací koncerty, zpívání 
na balkoně…“ říká Pavel Zerzán.  
A změnily se za těch uplynulých třicet let 
děti? „První změna je patrná už když přichá-
zím na zkoušku. Dřív to tady hučelo jako v úle 
a chvíli trvalo děcka ztišit, dnes vcházím do 
zkušebny, kde je hrobové ticho, každý kouká 
do mobilu… Tím ale nechci říct, že je technika 
špatná, v mnohém nám usnadňuje práci – 
skladby si promítáme projektorem a nemu-
sím tak už kopírovat tisíce stran not, aby je 
měl každý po ruce, zpěváčci si je mohou také 
stáhnout ze serveru na  mobil nebo do ta-
bletu. Když hledám písničku, kliknu na You-
Tube a máme jí hned k dispozici… Co se týče 
dětí, řekl bych, že kromě techniky, kterou zvlá-
dají skvěle, si jiné dovednosti osvojují poma-
leji. Dřív stačilo zahrát písničku a  na  další 
zkoušce už jí jakžtakž uměly, dnes to trvá déle. 
Mají daleko více podnětů, než jsme měli my 
v jejich věku a je asi těžší pro ně koncentrovat 
pozornost,“ pozoruje hudebník, „stále jsme 
ale jedna sborová rodina, na soustředěních 
organizujeme hry a  výlety, aby se děti více 
poznaly.  
Pavel Zerzán má muziku nejen jako zaměst-
nání, ale i jako koníčka. Hraje v populární 
vysokomýtské kapele Betl band.  

Iveta Danko 

Pavel Zerzán a všechny sošky, které získal jako sbormistr Rubínku. Foto Iveta Danko



V úvodu věnujme pozornost počinům, ve 
kterých se Vysoké Mýto zmiňuje. V  roce 
1994 natočil režisér Karel Smyczek šesti-
dílný seriál Bylo nás pět. Premiérově byl se-
riál odvysílán v  České televizi v  lednu 
a únoru 1995. Natáčení sice probíhalo ve 
středočeské Kouřimi, předlohou pro seriál 
byl ale stejnojmenný román Karla Poláčka, 
který v  knize vzpomíná na  své dětství 
v Rychnově nad Kněžnou. A odtud je to do 
Vysokého Mýta, co by kamenem dohodil 
a zbytek došel pěšky. Hned v prvním díle si 
tak u rodinného oběda u Bajzů můžeme vy-
slechnout, jak se paní Bajzová v  podání 
Dagmar Veškrnové strachuje, co bude s po-
meranči, které do Vánoc jistě nevydrží. Ol-
dřich Navrátil coby Vendelín Bajza ji však 
ujišťuje, že „pozejtří se po nich na jarmarku 
v Mejtě jenom zapráší.“ Na jarmark do Mejta 
se těší také malý Péťa Bajza (Adam Novák), 
který má výlet slíbený za pěkné vysvědčení. 
Jak ale víme, Péťa nakonec do Mejta nejel 
a nedojel tam ani Vendelín Bajza… 
Na  počátku roku 1983 odvysílala pre-
miérově Československá televize sedmi-
dílný seriál Dobrá Voda. Seriál z koňáckého 
prostředí se natáčel především v hřebčíně 
ve Slatiňanech. Pozornému divákovi jistě 
neušlo, že v posledním díle je zmíněno Vy-
soké Mýto. V rozhovoru s Hanouskem (Josef 
Kemr) se dědeček Libor (Miloš Nedbal) svě-
řuje, že sepisuje paměti a utíká z domova 
po stopách svého mládí: „Teď je na řadě Vy-
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Vysoké Mýto a stříbrné plátno

Vysoké Mýto jako filmové místo

Po představení vysokomýtských výrobků ve filmu přišel čas zaostřit na samotné město. Je Vysoké Mýto „filmovou hvězdou“, nebo 
dosud nebylo filmaři objeveno?

cestě ze Sadové do Litomy-
šle neminuli Vysoké Mýto. 
Ve  filmu se objevuje záběr 
na Pražskou bránu a před ní 
projíždějící koňský povoz 
s  ozdobeným vozem. Celý 
záběr trvá asi 5 vteřin, útě-
chou nám ale může být, že 
například Hradec Králové ne-
dostal ve filmu o mnoho více 
prostoru. Další film, opět do-
kumentární, je z  roku 1973, 
nese název  Řeka Vás potře-
buje! a je věnován „vodotech-
nické škole“ ve Vysokém 
Mýtě. V úvodu snímku je ně-
kolik záběrů na samotné Vy-
soké Mýto s  komentářem 
o jeho historii. 
Dosud jediným celovečerním 

filmem, který se natáčel i ve Vysokém Mýtě, 
jsou Obchodníci režiséra Petra Šíchy z roku 
2013 (natáčeno v  srpnu 2012). O  kvalitě 
filmu, nechť si každý udělá názor sám. Je 
však příkladem, jak se film může stát histo-
rickým pramenem. Scény z náměstí totiž za-
chycují mimo jiné provozovny, které byly 
v  mnoha případech již nahrazeny jinými. 
Kromě náměstí, kde se v záběrech objevují 
i místní obyvatelé, se další scény odehrávají 
v Havlíčkových sadech (v záběru je patrná 
část plastiky Osamělý měsíc, stojící dnes již 
na jiném místě), Tůmově ulici, ulici U Staré 
zastávky nebo v sídlišti Družba, kde je záběr 
na prodejnu Kubík, která již byla také nahra-
zena jinou prodejnou. Jediným interiérem 
z Vysokého Mýta, který se ve filmu objevil, 
jsou prostory pošty, konkrétně přepážka 
č.  5, ve filmu označená číslem 8. Kromě 
těchto detailních záběrů se ve filmu obje-
vuje i několik celkových pohledů na město 
z výšky, pořízených z „věžáku“. Z blízkého 
okolí města pak zmiňme ještě záběr na sil-
nici I/17 ze Zámrsku na  Stradouň, která 
v posledních letech také doznala podstat-
ných změn. Natáčení filmu probíhalo 
i na dalších místech Pardubického kraje – 
v  Pardubicích, Chrudimi, Ústí nad Orlicí 
a na zámcích Choltice a Heřmanův Městec. 
Zatím posledním filmem, který se ve Vyso-
kém Mýtě natáčel, byl studentský film Voj-
těcha Konečného  Doprovázení. O  tomto 
filmu, nominovaném na  cenu Magnesia 
za  nejlepší studentský film, však bylo 
na stránkách zpravodaje již napsáno dost. 

Lucie Barcalová, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 

  
 

soký Mejto. Tam jsem měl velkou lásku, jednu 
cikánku.“ S  Hanouskem se chtěl dědeček 
spřátelit, aby „nemusel jezdit tak daleko. 
Do Vysokýho Mejta se musí třikrát přesedat.“ 
To při cestě vlakem ze Slatiňan do Mýta 
není daleko od reality ani dnes. 
Nyní už však k filmům, ve kterých Vysoké 
Mýto i uvidíme. V jednom z vydání pořadu 
Karla Čáslavského  Hledání ztraceného 
času  z  roku 2007 se objevil cestopisný 
film Cesta kolem republiky. Film vznikl v roce 
1923, kdy Arnold Palouš a Jindřich Brichta 
projeli za pět týdnů Československo. Při 

Z natáčení filmu Obchodníci v prostorách vysokomýtské pošty. Zdroj denik.cz

Záběr na Pražskou bránu z filmu Cesta kolem republiky.



Na Ceny města za uplynulý rok bylo na-
vrženo 31 jednotlivců, kolektivů, spolků 
a firem.  „I letos se sešlo dostatek kvalitních no-
minací. Zastupitelé z nich na svém zasedání 
21. února zvolili šest nositelů cen,“ řekl starosta 
František Jiraský. 
Výroční cenu za kulturu obdržel talentovaný 
Antonín Hošek & Topeto za úspěšná kon-
certní vystoupení a za autorskou tvorbu.  
Výroční cenu za sport získali dva sportovci, 
Jakub Dudycha a  Daniel Suchánek, kteří 
uspěli na vrcholných mezinárodních soutě-
žích. Jakub Dudycha zvítězil na mistrovství 
Evropy juniorů v atletice na trati 800 metrů. 
Zaběhl český juniorský rekord na trati 800 m 
v čase 1:45,84. Z mistrovství ČR si odvezl pět 
medailí. Stal se mistrem ČR v kategorii mužů 
na trati 800 metrů a juniorským mistrem ČR 
na trati 400 m. 
Druhým oceněným sportovcem je Daniel 
Suchánek, který se stal mistrem světa ve 
sprintu na divoké vodě. V celkovém hodno-
cení Světového poháru ve sjezdu na divoké 

vodě se umístil na třetím místě a úspěšně 
bodoval i  v  závodech Světového poháru 
v  dlouhém sjezdu i  ve sprintu. Vítězil 
i na mistrovství ČR, v Českém poháru v dlou-
hém sjezdu a sprintu i v dalších soutěžích. 
Výroční cenu pro studenta či žáka převzala 
Kristina Hájková, žákyně Střední školy sta-
vební Vysoké Mýto, za vítězství ve školní 
truhlářské soutěži Zlatý čep a v mezinárodní 
soutěži Řemeslo/Skill. Kristina Hájková je 
rovněž držitelka ocenění Mladý talent Par-
dubického kraje v oboru technického vzdě-
lávání. 
Cenu Přemysla Otakara II. převzal divadelník 
Vladimír Martinek za dlouholeté působení 
ve vysokomýtských divadelních souborech 
Mladá scéna (později Malá scéna) a Lyra. Do-
dnes je aktivní člen, herec a jeden z režisérů 
Divadelního spolku Šembera. Vladimír Mar-
tinek vytvořil postavy v téměř 60 inscena-
cích a jako režisér uvedl 5 divadelních her. 
Generální ředitel David Kříž převzal pro spo-
lečnost IVECO Czech Republic, a. s. Cenu Pře-

mysla Otakara II. za finanční podporu pro-
gramů pro děti v městské galerii a v městské 
knihovně. 
František Jiraský udělil Cenu starosty Aleši 
Lipavskému, který stojí za úspěchy mladých 
hasičů z SDH Vysoké Mýto. Aleš Lipavský se 
požárnímu sportu věnuje bezmála 40 let. 
Postupně prošel všemi kategoriemi, od dět-
ské, přes dorost až po dospělé. Jeho nej-
větším úspěchem je titul mistra České 
republiky, který pro Vysoké Mýto vybojoval 
s týmem hasičského dorostu v roce 1997. 
„Aleš Lipavský si sám na sobě vyzkoušel, že 
když člověk má svůj cíl, vizi a odhodlanost, 
i srdce na správném místě, vede to krůček po 
krůčku k  úspěchům. Nyní svoje zkušenosti 
předává nové generaci hasičů, kteří budou 
kvalitně připraveni případně i  pro budoucí 
práci ve složkách  integrovaného záchran-
ného systému,“ dodal starosta František Ji-
raský. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

6

informace z městského úřadu

Ceny města za rok 2023 předány
V Šemberově divadle ve Vysokém Mýtě se 7. března uskutečnil slavnostní večer, na kterém zastupitelé předali čtyři Ceny města 
Vysokého Mýta za mimořádné výkony, významné počiny a úspěchy v oblasti kultury, sportu a studia v roce 2023. A také dvě Ceny 
Přemysla Otakara II., která se uděluje za zvlášť významnou nebo dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého Mýta, 
humanitární čin či donátorství. 

Nositelé Cen města Vysokého Mýta za rok 2023. Foto Lukáš Rufer

Nová kniha o Vysokém Mýtě právě v prodeji
Město vydalo novou knihu s  názvem Vy-
soké Mýto, historická zastavení. Autoři Voj-
těch Barcal, Jiří Junek a Lukáš Štefl spolu se 
starostou města Františkem Jiraským knihu 
pokřtili na závěr slavnostního večera předá-
vání Cen města Vysokého Mýta za rok 2023. 
„Je to po dlouhé době kniha, která se věnuje 
Vysokému Mýtu z historického hlediska. Po-
slední vyšla před dvaceti lety,“ řekl starosta 
František Jiraský. Čtenáře kniha poutavě 
provede historií města od  počátku až do 
současnosti, seznámí ho s  cennými arte-

fakty, zajímavostmi, památkami a  parky 
i významnými osobnostmi, které si Vysoké 
Mýto oblíbily.  
Knihu výtvarně navrhl a graficky zpracoval 
Jiří Lammel. Můžete si ji zakoupit v Turistic-
kém informačním centru ve Vysokém Mýtě. 
„Přeji si, aby vám tato kniha udělala radost, 
obohatila vás o nové poznatky z dávné histo-
rie i současnosti našeho města a podnítila váš 
zájem o Vysoké Mýto,“ řekl starosta. 

 
Marie Lněničková, tisková mluvčí Kniha o Vysokém Mýtě. Foto Radek Štěpán



Zastavte se na náměstí na zeleném Kujeba-
zaru, kde můžete nakoupit i prodat poko-
jové květiny, semínka a  trvalky. Součástí 
bude zelená poradna, kde vám zahradníci 
technických služeb rádi zodpoví zvídavé do-
tazy. Své výpěstky budou na Dnu Země na-
bízet i profesionální zahradníci a pěstitelé. 

Nejen na děti budou čekat soutěže s Měst-
skými lesy Vysoké Mýto. Něco o významu 
a důležitosti lesů se dozví i u stánku Ústavu 
pro hospodářskou úpravu lesů. 
Zejména pro malé návštěvníky budou při-
praveny tvořivé upcyklační dílničky. Infor-
mace o  třídění odpadů získají u  Tondy 
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Den Země na náměstí
Letošní ročník Dne Země, který se uskuteční v pátek 26. dubna od 8.00 do 13.00 na náměstí Přemysla Otakara II., nese podtitul 
„Komu se nelení, tomu se zelení.“

Obala. Chybět nebude tradiční a oblíbený 
Kujebazar. 
U stánku turistického informačního centra 
budou pro děti také připraveny soutěže. 
To vše doplní ukázky a výrobky od tradič-
ních řemeslníků.               Veronika Richtrová,  

vedoucí odboru životního prostředí

Den Země letos znovu doplní oblíbený Kujebazar, ale i spousta stánků řemeslníků a soutěží růz-
ných organizací. Foto Aleš Felgr

 Z jednání rady města 
 
Úplná znění usnesení rady města jsou zveřejněna na internetových stránkách města. Předkládáme vám z nich následující výtah: 
 
14. února rada města: 
- schválila poskytnutí programových dotací města Vysokého Mýta v oblasti školství, v oblasti kultury a v oblasti spolupráce s part-

nerskými městy v roce 2024. 
  
28. února rada města: 
- schválila poskytnutí programových dotací města Vysokého Mýta v oblasti sociálních služeb, zdravotnictví a rodiny, v oblasti život-

ního prostředí a v oblasti sportu v roce 2024; 
- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysoké Mýto pro LAXUS z. ú. na podporu terénního programu v Pardubickém kraji 

– regionální část pro město Vysoké Mýto ve výši 49 000 Kč; 
- schválila podání žádosti o dotaci z MMR na projektovou dokumentaci k projektu Přístavba Základní umělecké školy ve Vysokém Mýtě; 
- schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou T & T projekt s.r.o. jako dodavatelem projektové dokumentace na akci Domov pro seniory 

ve Vysokém Mýtě za nabídkovou cenu 4 895 000 Kč bez DPH; 
- schválila Smlouvu o poskytnutí programové účelové dotace na požární techniku a věcné prostředky požární ochrany jednotky 

SDH obce z rozpočtu Pardubického kraje na rok 2024; 
- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro Tělocvičnou jednotu Sokol Vysoké Mýto na projekt Oprava 

střechy na sokolovně ve výši 150 000 Kč; 
- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro SK Vysoké Mýto z.s. na projekt Pořadatelství mimo sportovních 

aktivit SK Vysoké Mýto: Finále Poháru mládeže FAČR 2024 – PLANEO CUP ve výši 30 000 Kč. 
Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře vedení města
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Výsledky odpadového hospodářství
Vysoké Mýto meziročně opět snížilo množství komunálního odpadu uloženého na skládku. V třídění odpadů patří v rámci České 
republiky tradičně mezi nejlepší. V roce 2023 na skládku uložilo 1 656 tun komunálního odpadu včetně objemného, což představuje 
na osobu 134 kilogramů odpadu. 

Třídění elektroodpadu šetří životní prostředí
Environmentální vyúčtování zpracované 
společností ASEKOL ukazuje, jak město Vy-
soké Mýto přispělo ke zlepšení životního 
prostředí. Díky zodpovědné recyklaci elek-
troodpadu vznikají úspory spotřeby elek-
trické energie, primárních surovin, vody, 
okyselování prostředí a produkce skleníko-

vých plynů. Certifikát environmentálního 
vyúčtování vyčísluje přínos Vysokého Mýta 
k  ochraně přírody v  roce 2023. Vyplývá 
z něj, že díky množství námi odevzdaných 
elektrozařízení, které bylo 30 749 kg, jsme 
uspořili 344,85 MWh elektřiny, 29  152,98 
litrů ropy, 2 403,27 m3 vody a 18,69 tun pri-

márních surovin. Navíc jsme snížili emise 
skleníkových plynů CO2 ekv. o 47,68 tun, 
a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje oky-
selování prostředí) o 1 283,04 kg.        

Veronika Richtrová,  
vedoucí odboru životního  prostředí

Ze srovnání výsledků let 2023 a  2022 vy-
plývá, že v uplynulém roce došlo ke snížení 
množství komunálního odpadu včetně ob-
jemného odpadu uloženého na  skládku 
o  6,3 %. „Posunuli jsme se opět trochu níže 
na hranici 134 kilogramů na občana, pokud 
jde o zbytkový směsný komunální odpad a ob-
jemný odpad, které se skládkují. Je to o 11 ki-
logramů méně než v roce minulém. Za skvělé 
výsledky patří poděkování našim spoluobča-

nům, kteří poctivě třídí. Pomáhají tím městu 
i  sobě,“ řekl místostarosta Jan Lipavský.  
Zákon o odpadech stanovil obcím, jaké pro-
cento odpadů musí každoročně připravit 
k  recyklaci a podle toho platí poplatek za 
skládkování. „Výborné výsledky třídění se pro-
mítají do financí. Jednak jsme rozhodli nezvý-
šit poplatek za komunální odpad, který 
zůstává 780 korun. Z městského rozpočtu do-
plácíme na odpadové hospodářství 261 korun 

na  osobu a  rok. A  díky dobrému třídění od-
padů platí Vysoké Mýto zákonný poplatek za 
veškerý odpad uložený na skládku v základní 
sazbě, která představuje 500 korun za tunu od-
padu. Kdybychom méně třídili a dostali se nad 
zákonný limit, tak skládkujeme za 1 250 korun 
za tunu,“ řekl Jan Lipavský. 

Veronika Richtrová,  
vedoucí odboru životního prostředí,  

Marie Lněničková, tisková mluvčí

PŘÍJMY                                                                                                                                    2022                                                2023   
poplatek za odpad od občanů                                                                                   7 040 480                                     8 671 800 
příjmy EKO-KOM                                                                                                             2 871 037                                     3 284 069 
prodej druhotných surovin                                                                                         768 690                                         349 972 
příjmy od kolektivních systémů                                                                                133 670                                         236 573 
příjmy za sběr textilu                                                                                                     14 520                                           14 520 
platby od ostatních obcí                                                                                              86 564                                           151 722 
celkem                                                                                                                               10 914 961                                   12 708 656 
celkem bez poplatku občanů                                                                                     3 874 481                                     4 036 856 
VÝDAJE                                                                                                                                                                                        
náklady na sběr, svoz, likvidaci komunálního odpadu  
(směsný komunální odpad, nebezpečný odpad, objemný odpad,  
provoz sběrných dvorů, recyklačního střediska)                                                  7 407 514                                     7 767 551 
náklady na tříděný sběr                                                                                                3 083 002                                     3 431 137 
náklady bio od občanů                                                                                                1 078 446                                     1 160 898 
ostatní náklady                                                                                                               3 667 901                                     4 517 359 
celkem                                                                                                                                     15 236 863                                   16 876 945 
„doplatek“ na odpadové hospodářství z rozpočtu města /občana /rok          - 286                                               - 261 
počet obyvatel                                                                                                                12 007                                           12 333 
množství odpadu odstraněného na skládce  
(směsný komunální odpad a velkoobjemový) /t                                                 1 723                                              1 656 
množství odpadu odstraněného na skládce/občana/rok/kg                          143                                                 134 

Náklady na systém odpadového hospodářství ve Vysokém Mýtě:

Výtěžnost jednotlivých komodit v roce 2023 (kg/na občana/rok)            Zdroj Eko-kom 

papír 
24,2

plast 
24,5

sklo celkem 
18,8

nápojový  
karton 

0,6

kov 
33,0

dřevo 
11,1



„Ve spolupráci s odborníky z Fakulty dopravní 
ČVUT v Praze jsme na místních komunikacích 
ve městě vybrali pět problematických míst, 
převážně na  křižovatkách, kde plánujeme 
zlepšit bezpečnost a plynulost silničního pro-
vozu,“ řekl místostarosta Martin Krejza. 
 
Vybrané lokality: 
• křižovatka místních komunikací ulic  

Českých bratří a Jeronýmova; 
• křižovatka místních komunikací ulic  

Prokopa Velikého a Větrná; 
• křižovatka místních komunikací ulic  

Prokopa Velikého a Jiráskova; 
• křižovatka místních komunikací ulic  

Jiráskova a Riegerova; 
• místní komunikace Českých bratří  

a napojení sjezdu k obchodnímu centru. 
 
V těchto lokalitách bylo provedeno místní 
dopravně-bezpečnostní šetření. Ve vztahu 
k charakteru území a dopravního významu 
jednotlivých komunikací bylo posouzení za-
měřeno na  rozbor vzájemných interakcí 
nejen mezi motorovými vozidly, ale i z po-
hledu nejzranitelnějších účastníků silničního 
provozu – dětí, chodců a cyklistů. Primárním 
cílem bylo vytvořit návrh optimalizace stá-
vajícího dopravního uspořádání, které aktu-
álně není zcela bezpečné. 
Ve všech sledovaných lokalitách byla pro-
vedena analýza kolizních pohybů mezi jed-
notlivými účastníky silničního provozu a navr- 
žena konkrétní nápravná opatření. Opatření 
zohledňují analýzy dopravních nehod, do-
pravních konfliktů, rychlosti projíždějících vo-
zidel a směrového dopravního průzkumu.  
„Navržených opatření na  zlepšení je celá 
škála. Jednoduchá opatření, jako je například 
umístění dopravní značky, nebo odstranění 
billboardu, který brání ve výhledu, jsou nízko-
nákladové záležitosti. Jinde je řešení naopak 

složitější, například křižovatka ulic Prokopa 
Velikého a  Větrná, kde se navrhuje jedno-
stranné, nebo oboustranné zúžení komuni-
kace, aby se zkrátil přechod. Předpokládá to 
připravit projektovou dokumentaci včetně 
stavebního povolení i vyšší finanční náklady. 
Příprava a realizace potrvá minimálně rok,“ 
řekl Martin Krejza.  
Na křižovatce místních komunikací Českých 
bratří a Jeronýmova zpracovatel plynule na-
vázal na  připravované stavební úpravy 
v  rámci projektu regenerace panelového 
sídliště U  Potoka. Hlavní úpravy jsou pri-
márně v prostoru hlavní komunikace, kdy je 
navržena úprava, respektive doplnění do-
pravního značení a optimalizace rozhledo-
vých poměrů.  
Ve druhé řešené lokalitě je předložen návrh 
ve variantním provedení, které se však liší 
jenom v technickém provedení. Konkrétně 
se jedná o zkrácení přechodu a zlepšení pře-
hlednosti, a to jak v místě přechodu, tak v sa-
motné křižovatce.  

Další řešenou lokalitou je komunikace v ulici 
Prokopa Velikého, která se kříží s komunikací 
ulice Jiráskova a se železniční tratí. Optimální 
úrovně bezpečnosti provozu je v dané loka-
litě možno dosáhnout až po změně typu 
úrovně zabezpečení přejezdu, a to na svě-
telné přejezdové zabezpečovací zařízení do-
plněné závorami.  
Čtvrtým místem je křižovatka, kde dochází 
ke křížení komunikací ulic Jiráskova a Riege-
rova. Pro zlepšení situace je navržena úprava 
křižovatky tak, aby bylo jednoznačné vedení 
hlavní silnice.  
Poslední sledovanou lokalitu tvoří napojení 
parkoviště a zásobování obchodního centra 
(Tesco) na komunikaci v ulici Českých bratří, 
kde byly navrženy dvě varianty řešení, které 
se vzájemně liší svou koncepcí. V první vari-
antě bylo navrženo místo pro přecházení. 
Druhá varianta spočívá ve vytvoření místa 
pro přecházení s ochranným ostrůvkem.  
Karel Kocián, Fakulta dopravní, ČVUT v Praze,  

Marie Lněničková, tisková mluvčí
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Opatření na zvýšení bezpečnosti  
na komunikacích ve Vysokém Mýtě

Město plánuje další  opatření na  zvýšení bezpečnosti na  komunikacích ve Vysokém Mýtě, proto ve spolupráci s  Platformou 
Vize O a za přispění finančních prostředků z Fondu zábrany škod České kanceláře pojistitelů zadalo dopravně-bezpečnostní posou-
zení „Optimalizace úrovně bezpečnosti provozu na území města Vysoké Mýto“. 

Křižovatka ulic Prokopa Velikého a Větrná. Foto Ondřej Halama

Dovolujeme si upozornit na blížící se termín 
splatnosti místního poplatku za odpad 
na  rok 2024, který stanovuje Obecně zá-
vazná vyhláška o  místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství. 
Sazba poplatku na rok 2024 činí 780 Kč pro 
každou fyzickou osobu, která je v obci při-

hlášena či která má ve vlastnictví stavbu ur-
čenou k individuální rekreaci, byt nebo ro-
dinný dům, ve kterých není hlášena 
k pobytu žádná fyzická osoba. 
Informace o  osvobození od  poplatku 
jsou uvedeny ve vyhlášce zveřejněné na   
www.vysoke-myto.cz v záložce Městský úřad 

/ Formuláře / Odbor finanční. Poplatek je 
splatný ve dvou stejných splátkách po 390 Kč 
(tj. 2 x 390 Kč).  Splatnost první splátky po-
platku je nejpozději do 30. dubna a druhé 
splátky poplatku nejpozději do 31. října. Pop-
latek je možné uhradit k 30. dubnu v celkové 
výši.                          Iva Vlková, odbor finanční 

Splatnost poplatku za odpad do 30. dubna



Podél silnice III/30523 přibližně v  místech 
od firmy Kovošrot Vysoké Mýto – Sběrné su-
roviny (Ivan Ševčuk) po křižovatku se silnicí 
III/30527 vedoucí do Domoradic bude vybu-
dována provizorní komunikace, na  kterou 
bude převeden provoz.  
Ve směru na Vraclav bude silnice III/30523 
zcela uzavřena, předpokládaný termín uza-
vírky je od 2. dubna. Tato uzavírka je koordi-
nována s  uzavírkou silnice III/30523 ve 
Vraclavi, kde z důvodu rekonstrukce kanali-
zace a  modernizace silnice bude v  první 

etapě uzavřen provoz v  úseku začínajícím 
100 metrů před začátkem obce ve směru 
od Vysokého Mýta až po budovu hasičské 
zbrojnice č. p. 69, a to v termínu od 2. dubna 
do 14. června 2024.  
Objízdná trasa v  rámci uzavírky silnice 
III/30523 v místech od konce Vysokého Mýta 
směr Vraclav nebude stanovena. Bude vy-
užita objízdná trasa stanovená z důvodu uza-
vírky silnice III/30523 ve Vraclavi, která je 
navržena po silnicích I/17 a I/35. 
Další stavební práce spojené s dopravním 

omezením, případnými uzavírkami a stano-
vením objízdných tras budou předmětem 
dalšího jednání. Veřejnost o  nich bude 
informována prostřednictvím stránek 
www.vysoke-myto.cz. Rozsah a místa pro-
váděných prací v rámci plánované uzavírky 
a s tím související omezení jsou vyznačeny 
v situaci.  
Za organizování a zabezpečení akce je zod-
povědná právnická osoba EUROVIA CS, a. s.  

Kristýna Šťastná, vedoucí odboru  
dopravních a správních agend
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Uzavírka silnice směrem na Vraclav 
V souvislosti s probíhající stavbou dálnice D35 Vysoké Mýto – Džbánov je z důvodu výstavby mostu od začátku dubna 2024 plánována 
úplná uzavírka silnice III/30523 mezi Vysokým Mýtem a obcí Vraclav. Silnice III/30527 ve směru na Domoradice bude průjezdná. 

Prodej pozemku se stavbou v centru města

Město prodává dům s pozemkem. Foto město VM

Uzavírka silnice z Vysokého Mýta směrem na Vraclav

Město Vysoké Mýto zveřejnilo záměr prodat 
pozemek parc č. 2134/1 (zastavěná plocha 
a nádvoří) ve Vysokém Mýtě, jehož součástí 
je stavba č. p. 7. Nachází se v památkové 
zóně v ulici B. Korábové. 
Kritériem pro výběr kupujícího je výše na-
bídnuté kupní ceny. Zájemci se mohou k to-
muto záměru vyjádřit a podat své písemné 
nabídky do 30. 4. 2024 do 15.00 na adresu: 
Město Vysoké Mýto, B. Smetany 92, Vysoké 
Mýto – Město, 566 01 Vysoké Mýto. 
Bližší informace sdělí Libor Poláček, tel. 465 
466 135 nebo Dagmar Šedová, tel. 465 466 
147. Na uvedených kontaktech lze sjednat 
prohlídku nabízené nemovité věci. Záměr 
je zveřejněn na úřední desce Městského 
úřadu Vysoké Mýto a na webových strán-
kách www.vysoke.myto.cz. 

Libor Poláček,  
vedoucí odboru právního a majetkového 
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Vítání vysokomýtských občánků

Nikol Machačová

Klaudie Jirkovská

Dominika Moravcová

Linda Filipová

Adam Štusák

 Vojtěch Chadima

Nikolas Hesoun

V  městské obřadní síni proběhlo 24. 
února slavnostní vítání deseti nových 
občánků Vysokého Mýta. Přivítala je za-
stupitelka města Stanislava Burešová. 
Sváteční atmosféru umocnilo vystou-
pení dětí z  Mateřské školy Kamarádi 
a  o  hudební doprovod se postarali 

Monika a Pavel Zerzánovi. Malým ob-
čánkům přejeme do života mnoho 
lásky, zdraví a štěstí.   
Zveme nové občánky s rodiči na další 
slavnostní vítání, které plánujeme v so-
botu 18. května. Přihlášky se podávají 
na podatelně městského úřadu. Formu-

lář najdete na  www.vysoke-myto.cz 
v  rubrice Městský úřad / Formuláře, 
nebo si ho můžete vyzvednout v klient-
ském centru městského úřadu, B. Sme-
tany 92, případně v ordinacích dětských 
lékařů.   Michaela Kotrbová,  

odbor kanceláře vedení města 

Foto Lukáš Dvořák
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véemko, divadlo, infocentrum, UVČ

Přednášky Univerzity 
volného času

Cyklus přednášek Univerzity volného času se pomalu blíží ke svému konci. Přednášky 
se konají na klubové scéně M-klubu, vstupné na jednotlivou přednášku je 100 Kč.

Neděle 7. 4. od 15.00,  
Šemberovo divadlo 
Divadlo Spejbla a Hurvínka 
HURVÍNKŮV POPLETENÝ VÍKEND 
Příběh o jednom zamotaném víkendo-
vém odpoledni, ze kterého jde hlava 
kolem nejen  Hurvínkovi, Máničce, 
Spejblovi a paní Kateřině, ale i dvěma 
medvíďatům, která utekla  z  cirkusu. 
Hra plná písniček a groteskních situací 
potěší i ty nejmenší diváky. 
Režie: Helena Štáchová a Martin Klá-
sek, výprava: Naďa a Dušan Sotákovi, 
hudba: Milan Dvořák 
 
Úterý 9. 4. od 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Divadlo Verze – Matthieu Delaporte, 
Alexandre de la Patellière: 
JMÉNO 
Divadelní představení abonentní 
řady A / Divadelní představení mimo 
abonmá

Divadlo

Mluvit se dá o všem. Mezi dobrými přá-
teli a  příbuznými by vlastně žádné 
téma nemělo být tabu. Když se ale 
úspěšný realitní makléř Vincent na ve-
čeři u  své sestry Elizabeth, učitelky 
francouzštiny, a  švagra Pierra, pro-
fesora literatury, svěří se záměrem dát 
svému synovi kontroverzní jméno, zdá 
se, že hranice civilizované konverzace 
byla překročena. Středostavovské 
předsudky jsou podle všeho přece jen 
větší, než se přítomní liberálové do-
mnívali. Ke skutečné eskalaci dojde po 
odhalení nálože, která se skrývá v ro-
dinné historii… 
Režie: Thomas Zielinski. Hrají: Jan Do-
lanský, Jana Janěková ml., Roman 
Zach, Linda Rybová, Petr Lněnička 
 
Prodej vstupenek probíhá v infocentrech 
ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, Chocni 
a  také online. Změna termínu, titulu 
a obsazení vyhrazena.

Koloběžky znovu vyjíždí

Čtvrtek 4. 4. od 15.00 
Monika Srncová: 
KANÁRSKÉ OSTROVY  
A JEJICH ODVRÁCENÁ TVÁŘ  
Česká hudebnice přilétá zpět do České re-
publiky realizovat měsíční turné cestovatel-
ských a kulturních přednášek o Kanárských 
ostrovech, kde našla před 20 lety svůj druhý 
domov. Cílem besed je přiblížit ostrovy z po-
hledu domorodce a představit nejen některé 
hudební nástroje, ale i kulturní krásy, které 
běžnému turistovi zůstanou skryty.

Bonusová přednáška 
Pondělí 22. 4. od 16.00 
OVĚŘOVÁNÍ INFORMACÍ HROU 
Workshop má délku maximálně 120 minut 
(včetně pauzy). Má za cíl pomoci účastní-
kům a účastnicím lépe se orientovat v infor-
macích, vyhnout se dezinformacím a získat 
kvalitní podklady pro rozhodování (nejen) 
před volbami.  
Workshop se skládá ze dvou částí. První 
tvoří herní aktivita, kde senioři pracují v ma-
lých týmech a prakticky zkoušejí ověřovat 
informace v textech. Pracují na třech úko-
lech ve formě pracovních listů. Úkoly je pro-
vází společný příběh – cesta na dovolenou 
do Chorvatska, která se různými způsoby 

komplikuje. Vyřešením všech tří úkolů po-
myslně úspěšně dorazí na vysněnou dovo-
lenou.  Ve druhé části workshopu následuje 
debata, reflektující témata z  první herní 
části. Jde o klíčovou součást workshopu, ve 
které ukazujeme na příkladech, jak lze zna-
losti a schopnosti získané v úvodní herní 
části uplatnit v každodenní mediální praxi. 
Zároveň počítáme s prostorem pro diskuzi, 
kdy senioři mezi sebou mohou sdílet své 
zkušenosti s médii. V této části pracujeme 
s metodikou pěti klíčových otázek a učíme 
se ji aplikovat na  konkrétních příkladech 
článků. Články se týkají zejména témat sou-
visejících s volbami do EU a EU samotnou. 
Vstupné: zdarma

Od dubna je v infocentru možnost půjčení koloběžky. Foto archiv infocentra

Po zimní odmlce se opět otevírá provoz 
půjčovny koloběžek. V našem infocentru si 
zájemci mohou zapůjčit koloběžky různých 
velikostí a vyrazit na vyjížďku městem či do 
nedalekého okolí. Rádi pomůžeme s výbě-

rem, vybavíme potřebnými nezbytnostmi, 
naplánujeme krátký výlet. Půjčovna je ote-
vřena každý den od dubna do října, a to již 
čtvrtou sezónu. 

Martina Skálová, infocentrum 



Poletíme? umí odlehčenou formou vyprá-
vět o složitých a smutných věcech tak, že je-
jich koncerty dýchají barevnou náladou, 
svižnou rytmikou a  tanečními kreacemi 
publika. I vy se budete smát, výskat, tančit 
nebo vám přeběhne mráz po zádech, když 
v písni pojmenují váš problém. Vtipné, poe-
tické a přímočaré texty jsou jejich devízou! 
Poletíme? se bezpečně zařadili ke špičce 
české hudební scény. Jejich koncerty bývají 
po celé republice vyprodané a za dobu své 

existence se stali koncertní jistotou, která 
umí roztančit všechny věkové kategorie bez 
rozdílu.
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véemko, M-klub 

Poletíme? slaví 15 let
Banjo punk a turbošansón. Po třetí písničce zjistíte, že je milujete celý život. 

Čtvrtek 4. 4. od 19.00 do 22.00,  
společenský sál M-klubu 
TANČÍRNA 
Přijďte na víno a protancujte celý večer. 
Tančírna je pro všechny taneční nad-
šence a  nemá hranice ve věku, ani 
v  choreografiích. Vstup uvítáme ve 
společenském oblečení. Hudbu zajistí 
DJ Marek Baláš, který během večera za-
hraje standardní i  latinskoamerické 
tance. Občerstvení širokého sortimentu 
je připraveno. Těšíme se na vás pravi-
delně každý první čtvrtek v  měsíci. 
Následující tančírna je 2. května. 
Vstupné: 100 Kč za jednotlivce

Sobota 13. 4. od 20.00 
ČERVENÍ KRÁLÍČCI 
Disco 90. léta. Tradiční mejdan Červe-
ných králíčků. Dobový nebo společen-
ský kostým s sebou. 
Vstupné: v předprodeji 130/150 Kč 
na místě

Pátek 19. 4. od 20.00 
E!E / EXISTENCE NOVÉ DOBY 
Kultovní punková kapela E!E v M-klubu! 
Předkapela: Existence Nové Doby. 
Vstupné: v předprodeji 250/300 Kč 
na místě

M-klub

Sobota 6. 4. od 20.00, M-klub 
POLETÍME? 15 LET TOUR 
Koncert. 
Vstupné: v předprodeji 390/450 Kč 
na místě

Oblíbená kapela Poletíme? Foto David Podrabský

Vstupenky na akce M-klubu je možné za-
koupit na www.mklub.cz a v TIC Vysoké 
Mýto, Choceň a Litomyšl.

Koncert Khoiby a Manon Meurt
Kunčický kravál ve spolupráci s M-klubem 
přináší jedinečný dvojkoncert Khoiba a Ma-
non Meurt. 
Khoiba je dvoučlenný alt-elektronický pro-
jekt tvořený zpěvačkou Emou Brabcovou 
a hudebníkem Filipem Miškem. Vytvořili si 
svůj společný svět, který neustále rozšiřují. 
Khoiba je jazyk, kterým se dorozumívají. 
Khoiba vznikla v roce 2002, kdy Ema a Filip 
odešli z kapely Roe-Deer. Do podvědomí 
se výrazně zapsali debutovým albem Nice 

Traps. V roce 2008 po vydání alba Mellow 
Drama se činnost kapely na mnoho let 
utlumila. Na  scénu se vrátili v  roce 2017 
a následovalo album Khoiba. Letos navázali 
čtvrtou deskou Vertical Urgencies.  
Rakovničtí Manon Meurt se na scéně pohy-
bují od  roku 2012. Aktuální sestavu tvoří 
kromě zpěvačky, kytaristky a baskytaristky 
Kateřiny Elznicové a klávesisty Davida Ti-
chého také bubeník Jiří Bendl a kytarista 
Kryštof Korčák. První bezejmenné šesti-
brankové EP představili roku 2014. Roku 
2018 vyšlo první studiové dlouhohrající 
album MMXVIII, kapelním mentorem a pro-
ducentem se stal Jan P. Muchow.  Deska zís-
kala nominace na  Cenu české hudební 
kritiky Apollo 2018 a na Cenu Anděl v kate-
gorii Alternativa a Elektronika 2018.

Pátek 26. 4. od 20.00, M-klub 
KHOIBA / MANON MEURT 
Koncert. 
Vstupné: v předprodeji 290/350 Kč 
na místěZvuk elektroniky a melodických kytar je hud-

bou kapely Khoiba. Foto archiv kapely



14

véemko, kino

Akční a temný filmový duben
Duben bude v kině hodně akčním měsícem. Můžete se těšit na Opičího muže, nové Krotitele duchů, Občanskou válku nebo Boy 
Kills World. Pokud máte rádi temnější filmy, tak tu pro vás máme novinku režiséra Devadesátek Petera Bebjaka Smršť, Neposkvrněnou 
se Sydney Sweeney a upírský horor Abigail. Pro milovníky komedií promítáme Sladký život, Gump – jsme dvojka a českou novinku 
Prázdniny s Broučkem. Těšíme se na vás v Šemberově divadle.

Čtvrtek 4. 4. od 19.00 
JEDEN ŽIVOT  
(Drama / životopisný) Film o Nicholasi Win-
tonovi, který se ohlíží za svou minulostí, kdy 
pomáhal skupinám židovských dětí v  Němci 
okupovaném Československu. 
Režie: James Hawes. Hrají: Anthony Hop-
kins, Helena Bonham Carter, Johnny Flynn, 
Jonathan Pryce, Lena Olin aj. 
109 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 130 Kč. 
 

 
 
Pátek 5. 4. od 19.00 
SLADKÝ ŽIVOT  
(Komedie) Hokejista Rosťa Beran je borec 
každým coulem. Nečekaný kolaps v posteli 
s  krásnou blondýnou udělá za Rosťovou 
bohorovnou pohodou tlustou EKG čáru.  
Režie: Tomáš Hoffman. Hrají: Vladimír Po-
lívka, Petra Hřebíčková, Jan Cina, Alžběta 
Dolečková, Jenovéfa Boková aj. 
101 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
  
Sobota 6. 4. od 19.00 
OPIČÍ MUŽ  
(Akční / thriller) V dětství mu matka vyprá-
věla legendu o mýtickém opičím králi Ha-
numanovi, který pomáhal bezmocným, 
stíhaným útlakem i  křivdami. Když mu 
přímo před očima matku zavraždí, chlapci 
dojde, že žádný Hanuman neexistuje. 
V těch nejtemnějších uličkách města hledá 

cestu k „těm nahoře“, kteří mu před lety tak 
fatálně ublížili… 
Režie: Dev Patel. Hrají: Dev Patel, Sharlto Co-
pley, Sobhita Dhulipala, Pitobash Tripathy aj. 
113 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
Neděle 7. 4. od 19.00 
NEPOSKVRNĚNÁ  
(Horor) Zbožná Cecílie odjíždí na malebný 
italský venkov, kde jí byla nabídnuta práce 
ve zdejším proslulém klášteře. Přestože se 
jí dostává vřelého přivítání začíná tušit, že 
její nový domov skrývá děsivá tajemství. 
Režie: Michael Mohan. Hrají: Sydney Swee-
ney, Álvaro Morte, Simona Tabasco, Bene-
detta Porcaroli aj. 
89 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 

 
Pátek 12. 4. od 19.00 
Čtvrtek 18. 4. od 19.00 
SMRŠŤ  
(Mysteriózní / thriller) Může být ta-
jemný halný vítr a mytický větrný dé-
mon údajnou příčinou záhadných vražd 
a úmrtí? Nadčasový mýtus plný strachu, 
smrti, temnoty a  osudovosti zasáhne 
manželský pár nečekaně během lázeň-
ského pobytu, který má vyléčit post-
covidový syndrom i manželskou krizi.  
 

Režie: Peter Bebjak. Hrají: Aňa Geisle-
rová, Tomáš Maštalír, Éva Bandor, Mi-
chal Režný aj. 
121 min. V českém znění. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 

 

 
 
Sobota 13. 4. od 19.00 
KROTITELÉ DUCHŮ: ŘÍŠE LEDU  
(Dobrodružný / sci-fi / komedie) Když do 
našeho světa prostřednictvím starobylého 
artefaktu proniknou zlé síly, musejí novo-
pečení Krotitelé duchů i staří veteráni vyna-
ložit veškeré úsilí na to, aby ochránili svůj 
domov a zachránili celý svět před přícho-
dem nové doby ledové. 
Režie: Gil Kenan. Hrají: Mckenna Grace, Finn 
Wolfhard, Paul Rudd, Carrie Coon, Ernie 
Hudson, Annie Potts, Bill Murray aj. 
110 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Neděle 14. 4. od 19.00 
GUMP – JSME DVOJKA  
(Rodinný / dobrodružný) Nová Gumpova 
cesta začne přesně tam, kde ta předchozí 
skončila. V jeho pokračování se můžete těšit 
na spoustu vtipných zvířecích scén.  
Režie: F. A. Brabec. Hrají: Bolek Polívka, Ri-
chard Krajčo, Vica Kerekes, Štěpán Kozub, 
Zbigniew Czendlik, Martina Pártlová aj. 
87 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč. 

tip 
měsíce
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Režie: Salvador Simó, Li Jianping 
99 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč / dětské 120 Kč. 
 

 
 
Neděle 21. 4. od 19.00 
Neděle 28. 4. od 19.00 
PRÁZDNINY S BROUČKEM  
(Komedie) Kdo by někdy nechtěl vyrazit 
na rodinnou dovolenou krásným červeným 
karavanem po dědovi? Dobrodružná máma 
dvou dětí řekne této výzvě ano. Její manžel 
dobrodružné nadšení ani trochu nesdílí. 
Celá rodina proto nakonec vyrazí na letní 
dovolenou k moři obytňákem. Přestože je 
Jadran doslova na dosah, cesta se může po-
řádně protáhnout. 
Režie: Jiří Matoušek. Hrají: Barbora Polá-
ková, Lukáš Příkazký, Michal Isteník, Martin 
Sobotka, Tomáš Jeřábek aj. 
87 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
Čtvrtek 25. 4. od 19.00 
ABIGAIL  
(Horor / thriller) Sotva malá křehká Abigail 
na  tréninku dotančí Labutí jezero, skončí 
omámená v dodávce. Při čekání na výkupné 
však únosci začnou postupně umírat.  
Režie: Matt Bettinelli-Olpin, Tyler Gillett. 
Hrají: Melissa Barrera, Dan Stevens, Kevin 
Durand, Kathryn Newton aj. 
117 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 

Pátek 26. 4. od 19.00 
RIVALOVÉ  
(Drama / romantický / sportovní) Znali se 
jako teenageři a nyní soupeří na tenisovém 
turnaji, zatímco znovu rozdmýchávají sta-
rou rivalitu na kurtu i mimo něj. 
Režie: Luca Guadagnino. Hrají: Zendaya, 
Josh OConnor, Mike Faist, Faith Fay aj. 
131 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Sobota 27. 4. od 19.00 
BOY KILLS WORLD  
(Akční / thriller) Městu, kde žije, vládne dy-
nastie v čele s Hildou Van Der Koy. Právě 
ona mu zabila matku i sestru. Jeho jediným 
přáním a posláním je vidět ji umírat v bo-
lestech. 
Režie: Moritz Mohr. Hrají: Bill Skarsgård, Jes-
sica Rothe, Famke Janssen, Michelle Do-
ckery, Sharlto Copley, Brett Gelman aj. 
115 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
Neděle 28. 4. od 16.00 
KUNG FU PANDA 4  
(Animovaný / akční / dobrodružný) Po třech 
dobrodružstvích je Dračí bojovník vyzván, 
aby se stal duchovním vůdcem a přenechal 
bojování ostatním. Ale nebude to jen tak! 
Režie: Mike Mitchell 
94 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč / dětské 120 Kč. 
 

Pátek 19. 4. od 19.00 
NEZLOMNÍ  
(Dobrodružný / drama) Během MS Adven-
ture Racing potká Michael opuštěného psa, 
který se k němu přidá. Na 700 km trati se 
ukáže, že přátelství je cennější než vítězství. 
Režie: S. C. Jones. Hrají: Mark Wahlberg, Na-
thalie Emmanuel, Simu Liu, Michael Landes, 
Paul Guilfoyle, Rob Collins aj. 
107 min. S českými titulky. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
ODPOLEDNÍ KINO 
Sobota 20. 4. od 16.00 
ARISTOKRATKA VE VARU  
(Komedie) Zájem návštěvníků zámku už ne-
táhne jako dřív, proto není dost peněz 
na výplaty, ani na  potřebné opravy. Když se 
objeví dcera právníka Bendy Denisa, rozvíří 
poklidné vody rodového sídla… 
Režie: Jiří Vejdělek. Hrají: Hynek Čermák, Ta-
tiana Dyková, Yvona Stolařová, Eliška Balze-
rová, Martin Pechlát, Pavel Liška aj. 
90 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 80 Kč. 
 
Sobota 20. 4. od 19.00 
OBČANSKÁ VÁLKA  
(Akční / drama) Adrenalinová jízda po roz-
vrácené Americe blízké budoucnosti, která 
balancuje na ostří nože. 
Režie: Alex Garland. Hrají: Kirsten Dunst, 
Jesse Plemons, Nick Offerman, Cailee Spa-
eny, Wagner Moura aj. 
109 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
Neděle 21. 4. od 16.00 
JAK ZACHRÁNIT DRAKA  
(Animovaný) Ve starověké Číně byli draci 
a lidé přáteli, ale lidská chamtivost ukončila 
jejich spojenectví. Posledního z  nich teď 
drží v zajetí krutý císař... 



Děti se velmi těší na prezentaci svých prací 
z hodin kreativních dílen, keramiky či školní 
družiny. Návštěvníci si budou moci pro-
hlédnout život ve škole očima dětí. Mezi 
nejoblíbenější kroužky patří keramika, 
tudíž i  keramické výrobky žáků budou 
vystaveny. Jelikož výuku propojujeme s ak-
tuálními tématy a máme velmi blízko k pří-
rodě, tak hlavním tématem bude jarní 
příroda a také připomenutí výročí 200 let 

od  narození našeho nejvýznamnějšího 
hudebního skladatele Bedřicha Smetany. 
Srdečně vás zveme na výstavu během ce-
lého dubna a května.
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véemko, knihovna

Jarní výstava 
Rádi bychom návštěvníkům knihovny přiblížili atmosféru, která vládne v nejmenší 
vysokomýtské škole ZŠ Knířov. 

1. 4. – 31. 5., vestibul knihovny 
JARNÍ VÝSTAVA 
Výtvarné práce žáků ZŠ Knířov.

Přednášky a besedy v knihovně

Knižní novinky 
na duben 
 
Naučná literatura: 
Jiří Junek, Vojtěch Barcal, Lukáš Štefl: 
Vysoké Mýto: Historická zastavení 
Martin Leschinger:  
Orlickým rájem a okolím 
Jitka Suchá:  
Trénink paměti pro seniory 
Václav Větvička: Nejkrásnější  
země nám leží pod nohama 
Arnold Schwarzenegger:  
Buď užitečný     
Li Č-Čchang: Sedni si a nedělej nic 
Michail Tombak: Vyléčit nevyléčitelné 
Václav Petráš:  
Jak vychovat z dítěte sportovce 
 
Beletrie: 
Katarina Ekstedt: Sever 
Daniela Šafránková: Za čárou 
Věra Vlčková: Cestami života 
Pavel Tomeš:  
Až na ten konec dobrý 
Jessa Maxwell: Zlatá vařečka 
Eleanor Shearer: Řeka mě volá domů 
Rebecca Raisin:  
Pojízdná čajovna splněných snů 
Alma Katsu: Hlad 
Kris Waldherr: Ztracená historie snů 
Iva Hadj Moussa: Těžké duše 
Andrea Bartz: Pokoj pro hosty 
Dilly Court: Zimní svatba 
Alex Smith: Zajíci, utíkej 
Jitka Ludvíková: Srdce z ledu 
Lena Johannson:  
Roky na břehu Elbchaussee 
Alex Dahl: Když zmizela 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Shel Silverstein:  
Když si šlápneš na tkaničku 
My Little Pony. Pohádky před usnutím   
Smriti Halls: Ve třech se to táhne lépe 
Marcin Przewozniak:  
Příručka malého skauta 
Sam Sattin: Píseň moře 
Zuzana Pospíšilová:  
Kouzelná třída v knihovně 
Daniela Krolupperová:  
Co si brouká louka 
Sven Nordqvist: Jak Fiškus 
 poňoukal Pettsona k zapeklitostem 
Christa Kempter: Doktor Myšák 
  
CD novinky: 
Alex Ahndoril: Až najdu klíč 
Vlastimil Vondruška:  
Katův odkaz 
Vlastimil Hort:  
Král v nesnázích

Úterý 9. 4. od 16.00,  
oddělení pro dospělé čtenáře 
Marie Klíglová:  
RODIČE A DĚTI NOVÉ DOBY 
Tentokrát se zaměříme na současné trendy 
ve výchově a vztazích mezi rodiči a dětmi 
v dnešní době. Budeme diskutovat o no-
vých výzvách, kterým čelí moderní rodiny 
a také nabídneme praktické rady, jak tyto 
výzvy úspěšně překonávat. 
Další přednášky se budou konat vždy každé 
druhé úterý v měsíci. Ta následující s ná-
zvem Rozhodování – zodpovědnost se bude 
konat 14. 5. Vstup: zdarma 
  
Úterý 16. 4. od 17.00,  
oddělení pro dospělé čtenáře 
Barbora Postránecká:  
NÁHRADKA - autorské čtení 
„Náhradka přináší skutečné příběhy pěstoun-
ských a adoptivních rodin a příběhy dětí, které 
vyrostly v dětském domově a v dospělosti si 
často komplikovaně hledaly cestu ke svým 
biologickým rodičům. Zároveň nabízí i  od-
borný vhled do problematiky náhradní ro-
dinné péče. Nastiňuje, jaká jsou její úskalí, 
výzvy či jak by měl stát do budoucna podpořit 
biologické rodiny, aby jim děti nemusely být 
odebírány zbytečně,“ říká autorka knihy Bar-
bora Postránecká. 
Většina dětí v ústavní péči svoje rodiny má. 
Děti jsou jim stále často odebírány ze socio-

ekonomických důvodů, například že rodina 
nemá kde bydlet. Kniha je ale také vhledem 
do toho, jak se cítí děti, které přijdou o své 
blízké a  vyrůstají v  kojeneckém, později 
v dětském domově.  
Po autorském čtení bude následovat dis-
kuse s autorkou, odborníky na náhradní 
rodinnou péči, možná bude přítomen i zá-
stupce pěstounů. Vstup: zdarma 
 
Čtvrtek 18. 4. od 17.00,  
oddělení pro dospělé čtenáře 
Magda Semelová:  
HORMONÁLNÍ JÓGOVÁ TERAPIE  
PRO ŽENY  
Terapie je přirozená cesta k  harmonizaci 
hormonální činnosti. Aktivuje tvorbu žen-
ských pohlavních hormonů, doslova je 
probouzí k životu a odstraňuje problémy 
způsobené jejich nízkou hladinou. Na rozdíl 
od hormonální léčby je aktivuje bez jakých-
koliv vedlejších účinků a zároveň se spous-
tou dalších benefitů, které ženy pocítí 
na svém těle bezprostředně po cvičení. Je 
to promyšlená a do posledního detailu pro-
pracovaná sestava, která opravdu funguje. 
Sestava je určená v první řadě ženám v ob-
dobí menopauzy, protože podstatně zmír-
ňuje a při pravidelném cvičení odstraňuje 
většinu nepříjemných symptomů (návaly 
horka, výkyvy nálad, bolesti hlavy a  mi-
grény, bolesti kloubů, nízké libido, nespa-
vost a  mnoho dalších). Dále pomáhá 
u mladých žen, které mají rozkolísanou hla-
dinu hormonů a  trpí menstruačními bo-
lestmi (zvýšená krvácivost, nepravidelná, 
silná nebo žádná menstruace, anovulační 
cyklus nebo premenstruační syndrom). 
Velká je také skupina mladých žen, kterým 
se nedaří otěhotnět z důvodu hormonální 
nerovnováhy, špatným prokrvením v  ob-
lasti pánve nebo srůsty na  vejcovodech. 
A to zdaleka není všechno. Vstup: zdarma



Má rád barvy, pohyb, bigbít… Ačkoliv příští 
rok oslaví Jiří Křiklava sedmdesátiny, do ma-
lířského důchodu se rozhodně nechystá. 
Malování a hudba v něm stále probouzejí 
tvůrčí neklid, proto takřka denně stojí 
u svého malířského stojanu. Před několika 
týdny otevřel spolu s Jaromírem Kroschem 

výstavu v  Hradci Králové a  již připravuje 
další ve Vysokém Mýtě. Sem se vrací po de-
seti letech, kdy se poprvé svými expresiv-
ními obrazy představil ve zvonici. 
Jiří Křiklava prožil své dětství v malířsky pro-
slulých Kameničkách. Po studiích se věno-
val návrhářství obuvi, za které získal řadu 
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Energií sršící Jiří Křiklava
Energií nabité dílo Jiřího Křiklavy si v dubnu prohlédnou návštěvníci Městské galerie Vysoké Mýto. Autor, člen Unie výtvarných 
umělců Hradec Králové, se do Vysokého Mýta vrací po deseti letech.

ocenění doma i v zahraničí. Posléze dráhu 
módního návrháře opustil, aby se v 90. le-
tech začal profesionálně věnovat malířství 
a umělecké fotografii. Pracuje v exteriérech 
a ve svém ateliéru v Krouně. 
Energii čerpá mezi mladými lidmi a hudeb-
ními skupinami na koncertech a festivalech. 
V  posledních letech se často poddával 
svým duševním explozím, které byly ovliv-
něny dramaty historie a hrozbou součas-
nosti – světem plným neklidu a  nejistot. 
Nejnovější obrazy jsou však prostoupeny 
nadějí, radostí i humorem. 
Expresivní figurace obrazů vzniká z přetlaku 
pozitivních i negativních duševních pocitů. 
Ve své tvorbě dospěl ke zcela svobodnému 
a odvážnému vyjádření, které vylučuje ko-
merční zatížení. 
Pravidelně vystavuje doma i v zahraničí. Má 
za sebou více než sedmdesát samostatných 
výstav a nespočet výstav kolektivních. 

Iveta Danko, kurátorka MG 
 

6. 4. – 12. 5., sál galerie 
JIŘÍ KŘIKLAVA 
Průřez tvorbou. Vernisáž výstavy  
v sobotu 6. 4. v 17 hodin.

Jiří Křiklava mezi svými obrazy. Foto archiv autora

Jarní sezonu komorních koncertů mezi ob-
razy ukončí ve čtvrtek 18. dubna vystou-
pení Adamusova tria. V programu nazva- 
ném K  výročí Bedřicha Smetany zazní 
kromě Smetanových skladeb také Haydn, 
Debussy, Dvořák či Suk. 
Uskupení založil roku 1985 Jan Adamus, 
který hraje na hoboj a anglický roh. Spolu 
s ním účinkují Markéta Vokáčová (housle) 
a Martin Levický (klavír). 
Jedním z cílů tria je hledání nových zvuko-
vých možností a  nových kombinací ná-
strojů. V  tomto malém obsazení jsou 
vlastně zastoupeny nejdůležitější skupiny 
hudebních nástrojů. Hoboj a anglický roh 
jako představitelé dechových nástrojů, 
housle a viola z řady smyčcových nástrojů 
a klavír z nástrojů klávesových. 
Soubor se orientuje jak na hudbu barokní 
či klasickou, tak na  hudbu romantickou 
a moderní. Adamusovo trio koncertovalo 
ve většině evropských zemí, například v Ně-
mecku, Rakousku, Španělsku, Švýcarsku, ve 

Francii a také ve Spojených arabských emi-
rátech. 
Koncert se koná v  rámci Kruhu přátel 
hudby, součástí vstupenky je sklenka vína 
a  prohlídka výstavy Jiřího Křiklavy v  sále 
a Petry Vymazalové ve foyer galerie. 
 

Čtvrtek 18. 4. v 19.30, sál galerie 
KONCERTY MEZI OBRAZY 
K výročí Bedřicha Smetany. 
Adamusovo trio

Koncert ke Smetanovu výročí Petru Vymazalovou  
inspiruje Francie 
 
Inspirace Francií je v tvorbě Petry Vymaza-
lové patrná na první pohled. Zpěvačku, 
pianistku a šansoniérku, která několik let 
žila a  vystupovala ve Francii, znají poslu-
chači ze sólových projektů, ale také z kon-
certů kapely Bitter Mood, s níž v posledních 
letech zpívá. Blízké jí jsou šansony, blues 
i soul, které zazní během vernisáže v sobotu 
6. dubna v prostorách městské galerie. Zde 
se Petra Vymazalová, která pochází z  Po-
ličky, poprvé představí Vysokomýtským 
také coby malířka. Ovlivněna francouzským 
impresionismem bude prezentovat soubor 
svých pláten, která vznikla v pařížských ka-
várnách a uličkách. 
 

 
  

6. 4. – 12. 5., foyer galerie 
POTULNÁ ZPĚVAČKA 
Výstava. Vernisáž výstavy v sobotu  
6. 4. v 17.00.
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Kluci a holky na čtyřech kolech 
Vysokomýtské muzeum připravilo novou výstavu. Tentokrát bude pro kluky i děvčata a zaměří se na dětská vozítka. Ať už na kočárky 
pro miminka i panenky, nebo na šlapací autíčka.

Mýto“. Druhým sběratelem je Lukáš Očená-
šek. Vlastní a  spolu s  dědečkem opravuje, 
stará šlapací autíčka. Ten si například cení au-
tíčka značky Alfa Romeo 6C 1500 Super 
Sport vyrobeného podle předlohy modelu 
z roku 1929. 
Přestože oba sběratelé přesunou do výstav-
ních prostorů vysokomýtského muzea jen 
část svých bohatých sbírek, určitě to bude 
stát za to! Přijďte se podívat. 
 

25. 4. – 8. 9., Šemberův dům 
KLUCI A HOLKY NA ČTYŘECH KOLECH 
Výstava. Vernisáž ve čtvrtek 25. dubna 
v 17 hodin

Jiný Masaryk na besedě s Pavlem Kosatíkem
Pavel Kosatík je dobře známý spisovatel, 
scénárista a publicista, věnující se novodo-
bým dějinám Česka a Slovenska. Jeho jedi-
nečný a neotřelý styl psaní zaujal mnohé 
čtenáře a zájemce o historii. Není proto ná-
hodou, že v roce 2009 obdržel novinářskou 
Cenu Ferdinanda Peroutky. Vysoké Mýto 
bude mít v dubnu příležitost tuto zajíma-
vou osobnost současné publicistiky poznat 
osobně na připravované besedě. 
Rozsah témat zpracovaných Pavlem Kosatí-
kem je obdivuhodný a  bylo těžké vybrat 

jedno konkrétní. Nakonec se regionální mu-
zeum s uznávaným spisovatelem dohodlo, 
že naplánovanou besedu společně pove-
dou nad knihou Jiný TGM. Důvodů je pro to 
hned několik. Kniha sama přináší v mnoha 
ohledech nové, zajímavé a ucelené hodno-
cení Masarykovy osobnosti. Pavel Kosatík 
se zároveň vyjádřil, že toto dílo mu dalo 
“nejvíce zabrat“. V neposlední řadě tu je jistá 
provázanost s Vysokým Mýtem. Masaryk se 
velmi dobře znal s nejvýznamnějším vyso-
komýtským rodákem A. V. Šemberou, dopi-

soval si s  jeho dcerou Zdenkou a  naše 
město i několikrát navštívil. 
Protože se nejedná o  standardní před-
nášku, ale o  besedu, uvítají organizátoři 
i sám spisovatel přímé zapojení účastníků 
a těší se na jejich četné dotazy. 
 

 

Čtvrtek 4. 4. v 18.00, Šemberův dům 
JINÝ TGM 
Beseda s Pavlem Kosatíkem

Mimo několika předmětů ze sbírkového 
fondu muzea a  dalších institucí Pardubic-
kého kraje se veřejnosti především představí 
dva velcí sběratelé. Renáta Glänznerová, 
která sbírá kočárky pro miminka. V jejím bo-
hatém fondu je zahrnuto i oblečení pro malé 
děti, ložní prádlo a hračky. Díky dlouhodobé 
a usilovné činnosti vlastní kočárky historické, 
i ty z doby nedávno minulé a díky ucelené 
řadě výrobků značky Liberta se návštěva 
muzea rázem stane nostalgickou i pro rodiče 
a prarodiče. K vidění a vyzkoušení bude též 
koutek pro vážení a přebalení dítěte i staré 
kovové postýlky z porodnic. Velkou zajíma-
vostí nejen pro Mýťáky bude kočárek opa-
třený výrobním štítkem s  textem „Výroba 
dětských kočárků Josef Pavlíček Vysoké 

Vysoké Mýto a  pravděpodobně Den matek 
v druhé polovině 30. let 20. století.  
Foto Jan Popelka

Na zbrusu nové výstavě také uvidíte...
Jedním z vystavených exponátů bude lout-
kový kočárek (tedy kočárek pro panenky 
a další drobné cestovatele) vyrobený firmou 
HIKO. Kdo už dnes ví, že název firmy vznikl 
z  počátečních písmen příjmení majitele 
(Hirsch) a hlavní komodity (kočárky). Firma 
vznikla na počátku 20. století a v dobách 
největší slávy vyvážela do celého světa. 
Na konci 30. let 20. století byl podnik arizo-
ván, po roce 1948 pro změnu znárodněn. 
Neopomeneme zmínit fakt, že i firma HIKO 
vyráběla mimo loutkových kočárků také 
dvou a tříkolky a šlapací autíčka. 
Další zajímavý předmět má již zcela jasnou 
vazbu na naše město. Na konci 40. let na-
vrhl a zhotovil v již znárodněném závodě 
Sodomka šlapací autíčko „Micar“ přední 
pracovník karosárny Josef Klejch. V plánu 
bylo takováto a podobná vozítka vyrábět 

Několik prakticky totožných autíček, již pod 
označením „Mikar“, se zhotovilo ve Vysokém 
Mýtě i v 50. letech. Sbírka RMVM 
 

Kočárek pochází ze sbírky RMVM

v nové učňovské dílně. Když 18. června 
1949 navštívil továrnu tehdejší předseda 
československé vlády Antonín Zápotocký 
s manželkou, velmi je oba toto autíčko za-

ujalo. Uvědomělí pracovníci karosárny se 
proto v prosinci téhož roku rozhodli A. Zá-
potockému k jeho 65. narozeninám darovat 
pro vnoučata právě vůz „Micar“.
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Klavírní virtuoska  
Noemi Jirečková

V červenci letošního roku uplyne 150 let od narození Noemi Jirečkové. Tuto význam-
nou českou pianistku přelomu 19. a 20. století připomene panelová výstava, která 
bude instalována do 26. dubna na náměstí Přemysla Otakara II. 

Ačkoli bývá Noemi Jirečková často označo-
vána jako vysokomýtská rodačka, není tomu 
tak. Narodila se 29. července 1874 ve Vídni, 
kde na c. a k. ministerstvu kultu a vyučování 
působil její otec, vysokomýtský rodák Her-
menegild Jireček. Do Vysokého Mýta jezdili 
Jirečkovi na letní byt, nejdříve z Vídně a po 
penzionování Hermenegilda Jirečka z Prahy. 
Noemi proslula jako jedna z nejlepších inter-
pretek Beethovena své doby. Kromě jeho 
skladeb hrála i skladby F. Chopina, F. Liszta, 

Noemi Jirečková u klavíru. Archiv RMVM

A. Dvořáka nebo B. Smetany. První veřejné 
vystoupení absolvovala jako dvanáctiletá 
v roce 1886 v nedaleké Litomyšli. Následo-
vala celá řada koncertů nejen v Rakousko-
Uhersku, ale i za hranicemi monarchie. Velké 
koncertní turné prožila v roce 1895 společně 
s houslovým virtuosem Františkem Ondříč-
kem. V  roce 1907 však ze zdravotních dů-
vodů ukončila svou kariéru a zbytek života 
strávila se sestrou Julií ve vile na Vinicích, kde 
v únoru roku 1963 zemřela. 
Rozsáhlý archiv rodiny Jirečkovy obsahuje 
desítky dopisů, které Noemi Jirečková na-
psala nebo dostala. Díky nim se nám mimo 
jiné povedlo zjistit, že byl s Noemi pořízen 
rozhovor u příležitosti jejích 85. narozenin. 
Nahrávku se nám podařilo z Archivu Českého 
rozhlasu získat a ukázka z ní bude reprodu-
kována na koncertě k výročí Noemi Jirečkové 
v ZUŠ ve středu 17. dubna. (Více o koncertě 
na straně 22). 
 

5. – 26. 4., nám. Přemysla Otakara II. 
KLAVÍRNÍ VIRTUOSKA  
NOEMI JIREČKOVÁ 
Výstava

Studánky  
Vysokomýtska 
 
O  50 vodních zdrojích včetně fotografií 
a mapových podkladů v širším okolí města 
se dozvíte na  přednášce Petra Vomáčky. 
Z více než 1 600 pramenů a studánek, které 
nafotil a nechal zaregistrovat v Národním 
registru pramenů a studánek vám zde ně-
které z nich představí nejen z blízkého okolí 
Vysokého Mýta, ale i Chocně nebo Nových 
Hradů. Pro ideální jarní výlet do přírody zde 
tak získáte novou inspiraci. 
 

 

Po červené mezi hrady
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě při-
pravilo s dalšími institucemi v regionu výlet 
pro milovníky historie i přírody. Jeho účast-
níci navštíví dva hrady a projdou se maleb-
nou krajinou. 
Akce začíná na nádvoří hradu Rychmburku 
a  po této nádherné památce středověku 
provedou zájemce dva odborníci na slovo 
vzatí – kastelán hradu a ředitelka Regionál-
ního muzea v Chrudimi. 

Těsně po poledni čeká poutníky cesta po 
červené turistické značce na hrad Košum-
berk. Trasou pochodu provede Soňa Krátká, 
která během zastávek poví řadu zajímavostí 
z díla Terezy Novákové, Jiřího Šotoly i Josefa 
Váchala. Červená turistická značka vede 
údolím Krounky a Novohradky, proto ne-
bude nouze o přírodní zajímavosti a samo-
zřejmě o  tolik oblíbené pověsti. V  cíli 
pochodu bude čekat kastelán košumber-
ského hradu, aby všechny zúčastněné pro-
vedl sídlem kdysi slavného rodu Slavatů. 
Přihlášky a více informací na: Turistické infor-
mační centrum Luže, email: tic@luze.cz; tel.: 
463 034 720. 
  

Sobota 13.4. v 10.00,  
hrad Rychmburk 
ÚDOLÍM KROUNKY A NOVOHRADKY 
Pochod s výkladem

Hrad Rychmburk

Svatomikulášský pramen ve Vraclavi

Čechy očima  
Josefa Šembery 
 
Až do 14. dubna mají návštěvníci muzea 
možnost zhlédnout výstavu vedut Josefa 
Šembery. Vysokomýtský rodák (nar. 1794), 
starší bratr jazykovědce, historika a zakla-
datele české dialektiky Aloise Vojtěcha 
Šembery, pořídil mnoho kreseb a  grafik 
svého rodného města, ale i dalších lokalit 
z území Čech. Nejplodnějším umělcovým 
obdobím byla 20. a 30. léta 19. století, kdy 
coby komisař nad silnicemi působil v Praze 
a středních Čechách a pořizoval zde velmi 
kvalitní veduty památných míst. 
Přijďte nahlédnout do romantického světa 
starých opevnění, městských bran, věží, 
portálů, zřícenin hradů, zámků a  lesních 
tišin. Ponořte se do tohoto světa a poznejte, 
jak svou vlast viděl Josef Šembera. 
 

Do 14. 4., Šemberův dům 
ČECHY OČIMA JOSEFA ŠEMBERY 
Výstava

Úterý 9. 4. v 18.00, Šemberův dům 
STUDÁNKY VYSOKOMÝTSKA 
Přednáška Petra Vomáčky



Společně s námi chviličku pobývali v lavi-
cích i vysokomýtští předškoláci v rámci naší 
tradiční Školy nanečisto. Setkali jsme se již 
několikrát a nyní nás už čeká poslední závě-
rečné společné odpoledne opět ve čtvr-
tek 16. 5., kdy každý účastník obdrží i malou 
odměnu, ale hlavně vysvědčení. 
Napříč všemi třídami 1. stupně proběhla re-
citační soutěž a následně vítězové třídních 
kol postoupili do školního kola, což už samo 
o sobě bylo pro ně velkým úspěchem. Rov-
něž pokračujeme v tradičních dnech ote-
vřených dveří, kdy mohou návštěvníci 
nahlédnout do výuky ve třídách. Poslední 
takový den bude pátek 5. dubna, ale pokud 
někomu termíny nevyhovují, jsme ochotni, 
po individuální domluvě, nabídnout i jiné 
dny. 
Žáci pátých ročníků si zpestřili výuku ná-
vštěvou hasičského záchranného sboru ve 
Vysokém Mýtě. Dojmy některých dětí jsou 
zveřejněny na našich webových stránkách. 
Tato akce byla velice úspěšná a přínosná. 
Také stihli bruslení v  Chocni, než bude 
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Nahlédnutí do života školy
Lyžování skončilo, pomalu se vracíme zpět do lavic a voláme jaro. 

úplné jaro. Byli nadšeni, protože se mohli 
zúčastnit i  ti, kteří brusle nemají a  využít 
možnost jejich zapůjčení. 
Rovněž páťáci společně s  žáky 2. stupně 
a pedagogy připravili sobotní akci pro ro-
diče s dětmi nazvanou Velikonoční stezka. 
Součástí stezky byly nejen různé úkoly, ale 
i  závěrečné mlsání vlastnoručně zdobe-
ného perníčku. 
Některé třídy navštívily městskou knihovnu 
v Chocni i ve Vysokém Mýtě a regionální 
muzeum. Všechny třídy 1. stupně absolvují 
plavecké výcviky a mnoho dalších aktivit. 
Pozadu nezůstává ani činnost školní dru-
žiny, kde se konaly nejrůznější akce a akti-
vity. V rámci odpoledních činností v družině 
proběhly Zimní olympijské hry, soutěž 
Super Star a  pravidelná návštěva kina. 
V  dubnu čekáme návštěvu kouzelníka 
a opět plánujeme ještě plno dalších akcí. 
Těšíme se na slunečné dny, abychom mohli 
uskutečnit i sportovní dny nejen pro naše 
žáky, ale i  pro předškoláky z  mateřských 
škol.        Milena Hunalová, ZŠ Jiráskova

Návštěva zimního stadionu v Chocni.  
Foto archiv školy

Kulturní okénkoLyžařské kurzy 7. ročníku
V průběhu února se v Klepáčově uskuteč-
nily dva lyžařské výcvikové kurzy pro žáky 
7. ročníku. Přestože nám sněhové pod-
mínky příliš nepřály, byly oba kurzy velmi 
vydařené. Zatímco první kurz zvládl veškerý 
program uskutečnit na sjezdovkách v Kle-
páčově, druhý již musel zavítat do míst 
s vyšší nadmořskou výškou, a to konkrétně 
na Praděd. Žáci byli velmi šikovní a na konci 

týdne zvládli kopec zdolat i úplní začá-
tečníci.  Všichni  si  na  horách  užili  nejen 
lyžování, ale soutěžilo se například i v ori-
entačním závodu a dalších teambuildingo-
vých aktivitách. Jejich prostřednictvím měli 
žáci možnost poznat se i napříč ročníky. Fo-
tografie z kurzu můžete vidět na oficiální fa-
cebookové stránce naší školy. 

Veronika Dolečková, ZŠ Javornického

Lyžařský výcvik žáků 7. ročníku. Foto archiv školy

Koncem února a  v  březnu vyrazili mnozí 
žáci ZŠ Jiráskova za kulturou. 7.D navštívila 
Městskou galerii Vysoké Mýto, zhlédla vý-
stavu Venda Truhlářová a její rodina a absol-
vovala zde tvůrčí workshop vedený Jitkou 
Klofandovou. Třídy 7. A a 7.C se vydaly do 
Prahy na divadelní představení Čarodějův 
učeň. Žáci a žákyně 9. tříd okusili vážnou 
hudbu v  podání Hradecké filharmonie. 
Celý druhý stupeň se pak zúčastnil kon-
certu středověké hudby Bohemian Bards, 
na němž byly k vidění a slyšení nejrůznější 
dobové hudební nástroje. Kulturu zkrátka 
doporučujeme.                             

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova 
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Hurá za pohybem
První jarní paprsky si letos opravdu přivstaly a my jsme již celý měsíc mohli v okolí 
knířovské školy pozorovat probouzející se přírodu. Při každé vycházce jsme objevovali 
nová místa plná květin a jarních vůní – v zahrádkách, v lese i u rybníka.

Během března nás všechny roztančil oblí-
bený Doktor Dancer, fotbalové dovednosti 
a triky si prvňáčci vyzkoušeli s profesionál-
ním trenérem Mc´Donald Cupu. Po jarních 
prázdninách nechybělo velké finále a vyhlá-
šení výsledků soutěže Knířov má talent. 
Sportovní aktivity jsme ještě obohatili 
o vzdělávací program Zdravá 5, který reali-
zuje nadační fond společnosti Albert. Pod ve-
dením lektorky děti spolupracovaly ve 
skupinách a hravou a zábavnou formou se 
seznámily se zdravým životním stylem, 
především v oblasti zdravé a pestré stravy. 
Březen byl také bohatý na nové matematické 
objevy. Prvňáčci se vydali až do Ameriky za 
indiány. Právě indiáni je provázejí matema-
tickým projektem. Postavili si ve třídě týpí, 
vyrobili svůj vlastní totem, čelenku a v indián-
ském oblečení je čeká ještě spousta napína-
vého poznávání nejen při počítání. Starší děti 

si po roce opět vyzkoušely logické myšlení 
v mezinárodní soutěži Matematický klokan. 
Úlohy děti bavily a jsme rádi, že si své doved-
nosti zkusily opravdu všechny naše katego-
rie. Čtvrtá třída se i letos zapojila do projektu 
České spořitelny – Podnikavá třída, kdy si 
společně rozvíjí finanční gramotnost. 
Rozhodně jsme ale nemohli zapomenout 
na výročí 200 let od narození jednoho z na-
šich nejvýznamnějších hudebních sklada-
telů, Bedřicha Smetany. Všechny třídy se 
věnovaly životu a  dílu tohoto hudebního 
mistra  a rády své poznatky předají i návštěv-
níkům městské knihovny. 
O tom, jak se nám daří a co nás baví, se mů-
žete přesvědčit během celého dubna ve ves-
tibulu Městské knihovny ve Vysokém Mýtě, 
kde budou mít žáci jarní výstavu přibližující 
očima dětí život a atmosféru naší školy.                

Kolektiv ZŠ Knířov

Vzdělávací program Zdravá 5. Foto archiv školy

Zachráněný jaroslavský beránek
Naše učitelka bydlí v  Jaroslavi, kde mají 
obecní ovečky. Jedna ovečka ze stáda po-
rodila dvě jehňátka-beránky. Ale maminka 
ovce se postarala pouze o jedno a druhého 
beránka nepřijala. Odkopávala ho od sebe 
a nedala mu mléko. Ujala se ho adoptivní 
maminka – naše učitelka Lenka se svými 
dcerami. Vzaly ho domů, poskytly mu teplo, 
potřebnou péči, a  především mu dávaly 
v krátkých časových intervalech dostatek 
mléka z lahvičky. Pojmenovaly ho Oldík. Be-
ránek se měl k světu a mohl se přijít podívat 
do školky za dětmi. Když měl dost sil, bylo 
to týden po jeho narození, začala ho uči-
telka pomalu začleňovat do jeho zvířecí ro-
diny a my všichni v MŠ sledujeme, zda se to 

podaří. Podle posledních zpráv se zdá, že 
Oldík bude mít dvě rodiny, jednu zvířecí 
a jednu lidskou.      Kolektiv MŠ Slunečná

Lékařská  
kavárnička 
 
V pátek 16. 2. proběhla na naší škole Lékař-
ská kavárnička nazvaná Neurochirurgie-
kabaret. Přednášet přijel profesor Vladimír 
Beneš, mezinárodní kapacita ve svém 
oboru. Zájem veřejnosti byl obrovský. Po 
přednášce se mohli zájemci s profesorem 
nechat vyfotit, podepsat jeho knihu nebo si 
s ním jen popovídat. Jsme nesmírně rádi, že 
tuto osobnost budeme moci na naší škole 
vidět i na podzim, kdy k nám zavítá na další 
setkání. Tentokrát se s námi podělí o zají-
mavé zážitky ze svých cestovatelských vý-
prav. Dozvíme se, jak se stal entomologem 
a  představí nám i  svoji sbírku brouků. 
Přesný termín bude samozřejmě včas 
upřesněn na stránkách naší školy. 

Marta Faltysová, ZŠ Javornického 

Sobota 13. 4. od 9.00 do 11.30 
UKLIĎME ČESKO 
I v letošním roce se ZŠ Javornického 
zapojila do celorepublikové akce 
Ukliďme Česko. Pokud vám tedy není 
lhostejný osud okolí školy a  nevadí 
vám troška práce, přijďte nám pomoct 
uklidit blízké okolí ZŠ Javornického 
a přilehlé Jungmannovy sady. Jako již 
tradičně je součástí i naučný program 
pro děti. 
 
5. a 6. 4., ZŠ Javornického  
ZÁPIS DO 1. TŘÍD 
Vážení rodiče a milí budoucí prvňáčci, 
srdečně  vás  zveme  do  ZŠ  Javor-
nického, kde proběhne slavnostní 
zápis dětí do 1. ročníku. Těšíme se 
na všechny předškoláky a věříme, že 
se jim na naší škole bude moc líbit.

Vladimír Beneš. Foto archiv školy



Není snadné splnit podmínky pro účast 
v této soutěži – naučit se zpaměti skladby 
v délce podle věkového zařazení a vybrat 
odpovídající repertoár. Naši školu výborně 
reprezentovalo v okresním kole, které se ko-
nalo 12. – 13. února v Chocni, osm klavíristů. 
Od nejmladších po nejstarší získali ocenění 
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Úspěchy klavíristů 
V letošním školním roce se opět po několika letech koná tradiční vícekolová soutěž 
ZUŠ ve hře na klavír. 

Ze soutěže ve hře na klavír. Foto archiv školy

Akce ZUŠ 
 
Pátek 5. 4. v 18.00, M-klub 
XI. SPOLEČENSKÝ VEČER ZUŠ 
Zábavný večer pro příznivce vysoko-
mýtské ZUŠ, šerpování absolventů zá-
kladního studia I. a II. stupně. Zahrají 
taneční orchestry a kapely školy. Hu-
dební překvapení pedagogů ZUŠ. Big 
Band ZUŠ Vysoké Mýto slaví 20 let, 
host večera: Jan Smigmator 
Vstupenku obdrží absolvent od svého 
pedagoga. Rodiče a ostatní zájemci si 
mohou vstupenky zakoupit v Turistic-
kém informačním centru Vysoké Mýto.

Středa 10. 4. a 24. 4. v 17.30,  
koncertní sál ZUŠ 
VEČÍREK S NOEMI 
Pravidelné besídky k uctění památky 
Noemi Jirečkové. 

Středa 17. 4. v 17.00,  
koncertní sál ZUŠ 
KONCERT K VÝROČÍ  
NOEMI JIREČKOVÉ 
Přijďte společně s námi oslavit 150 
let od narození české klavíristky, fo-
tografky a učitelky Noemi Jirečkové, 
která ve své době byla jednou z nej-
lepších interpretek díla Ludwiga van 
Beethovena a  je také neodmysli-
telně spjata s  městem Vysokým 
Mýtem. 
 
Úterý 23. 4. v 17.00,  
koncertní sál ZUŠ 
KONCERT ODDĚLENÍ  
BICÍCH NÁSTROJŮ 
Představí se mladší i starší žáci ZUŠ Vy-
soké Mýto z oddělení bicích nástrojů. 

Mezigenerační hudební setkání
V pátek 1. března se nám podařilo zrealizo-
vat krásné mezigenerační setkání žáků kla-
víristů, mezi něž patří také dříve narození 
studenti. Pozvání zahrát si na našem novém 
křídle přijala má milá kolegyně Dana, která 
si splnila svůj sen a začala zase hrát po více 
jak čtyřicetileté odmlce na klavír. Společně 
s ní vystoupili další dva klavíristé z mé třídy, 
dokonce i já jsem našla odvahu a zahrála 
jsem na akordeon pár skladeb. Atmosféra 

koncertu byla moc příjemná, v publiku nám 
drželi palce přátelé i  rodiny. Zahráli jsme 
každý několik kusů sólově, ale nechyběly 
ani „čtyřručky“ či propojení klavíru s akor-
deonem. Plnit si své sny, objevovat a učit se 
nové věci je úžasné a jak se říká, nikdy není 
pozdě začít.  
„Musíte mít sen, abyste mohli ráno vstát.“ Billy 
Wilder (americký filmař) 

Michaela Shánělová, ZUŠ 

od odborné poroty: Laura Handlová - 2. cena 
v 0. kategorii, Michal Král - 1. cena v 1. kate-
gorii, Zuzana Brůnová - 2. cena v 1. katego-
rii, Jiří Šilar - 2. cena v 2. kategorii, Anežka 
Jurčíková  - 1. cena ve 3. kategorii,  Zuzana 
Králová - 2. cena ve 3. kategorii, Michal Čer-
mák - 3. cena v 8. kategorii a Dominik Hošek - 
2. cena v 9. kategorii. V pátek 5. března se ko-
nalo krajské kolo soutěže, které hostila přímo 
ZUŠ Vysoké Mýto. Do tohoto kola postou-
pila Anežka Jurčíková a Michal Král. Oba ve 
svých kategoriích získali 1. cenu a  Michal 
Král postoupil až do celostátního kola, které 
se bude konat 25. – 28. dubna v Praze. 
Všem gratulujeme k úspěchům a jsme rádi, 
že se vydali i  se svými učiteli sbírat cenné 
zkušenosti. Obě kola byla totiž plná inspira-
tivních výkonů spolužáků z jiných ZUŠ a le-
tošní ročník se odborná porota podělila 
nejen o  bodové hodnocení, ale i  o  krátké 
osobní vzkazy přímo soutěžícím. Po soutěži 
byl navíc vyhrazený čas na konzultace s po-
rotci, což mohlo posloužit k získání rady, ná-
zoru, náhledu nebo jen k trefné připomínce 
toho, že jde o soutěž uměleckou, se všemi 
nedokonalostmi jakéhokoliv měření a srov-
návání.                                  Vlastimil Jurčík, ZUŠ

Společné setkání klavíristů. Foto archiv školy



V  rámci projektu Positive Vibes jsme měli 
mobilitu také s  Iry tentokrát ve škole Wil-
helmsgymnasium. V průběhu celého týdne 
jsme měli možnost poznat město Kassel díky 
procházkám a hře, kterou pro nás studenti 
připravili v centru města. Zažili jsme místní 
oslavy karnevalu. Naučili jsme se tradiční 
německé tance v  průběhu večera, který 
doprovázela hudba a společnými silami při-
pravené občerstvení. Také jsme rozvíjeli po-
vědomí o  duševním zdraví díky různým 
přednáškám a zajímavým projektům. 
Všechny tyto zážitky budou nezapomenu-
telné, avšak páteční výlet na  lezeckou 
stěnu, kde jsem já i s mnoha dalšími pře-
konala sama sebe, se mi vryl do paměti. 
Měli jsme možnost si vyzkoušet boulde-
ring a lezení na laně. Pro hodně lidí byly 
výšky velkým strašákem, ale tento projekt 
byl i o  tom vystoupit z komfortní zóny. 
Takže po společně stráveném odpoledni 
jsme byli všichni sice unavení, ale šťastní. 
Díky mobilitě v Německu jsme se hodně 
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Gymnazisté v SRN v rámci Erasmu+
Se skupinou jedenácti studentů ze tříd vyššího gymnázia jsme v polovině února odjeli na Erasmus+ do německého města Kassel.

Výprava gymnazistů do Německa. Foto archiv školy

Barbora Macková, narozená v roce 2006, je 
talentovanou studentkou Gymnázia Vysoké 
Mýto. Nejvíce jí baví jazyky a právo. Ráda 
by studovala Fakultu humanitních věd 
anebo Právnickou fakultu Univerzity Karlovy. 
Má ráda procházky se svým psem, cesto-
vání a oblíbila si ukrajinský jazyk a kulturu, 
k čemuž ji přivedli ukrajinští přátelé a její 
partner. Mezi další její záliby se řadí fotogra-
fování a čtení. 
Ve volném čase se věnuje charitativním pro-
jektům a dobrovolnické činnosti. V Praze 
byla oceněna nadací UNICEF v rámci pro-
jektu Dítě Česka 2023 za realizaci materiální 
sbírky pro ukrajinské válečné uprchlíky, 
tvorbu edukačních materiálů pro výuku 
českého jazyka hravou formou pro ukrajin-
ské děti a za realizaci materiální sbírky pro 
psí hospic Domov na konci cesty.     

 Zbyněk Přibyl, gymnázium 
 

Unicef ocenila 
Barboru Mackovou

V  pátek 3. března se na  základní škole 
v Červené Vodě uskutečnilo okresní kolo 
Chemické olympiády kategorie D (katego-
rie pro žáky základních škol a nižších roč-
níků gymnázií). 

Z naší školy se zúčastnili Adéla Radilová, 
která skončila jedenáctá, Tomáš Baťa 
(šestý) a Terezie Konečná, která dokonce 
celou soutěž vyhrála a postupuje do kraj-
ského kola.  
V  pondělí 26. 2. se konalo v  Ústí nad 
Orlicí okresní kolo Soutěže v německém ja-
zyce. Naši školu výtečně reprezentovali žáci 
3. A Klára Mračnová, která zvítězila, a Jakub 
Pirkl, který obsadil skvělé 2. místo. Oba žáci 
zúročili v soutěži výborné znalosti němec-
kého jazyka, získané poctivou a systema-
tickou prací  a příkladnou studijní morálku. 
V  úterý 20. 2. proběhlo v  Ústí nad 
Orlicí okresní kolo Soutěže v anglickém ja-
zyce. Naši školu v  soutěži reprezentovali 
dva studenti Tobiáš Kouřím z kvarty a Elen 
Shánělová z 3. A, kteří soutěžili v kategori-
ích B II a B III (kategorie B I byla letos přičle-
něna k  základním školám a  proběhla již 
o týden dříve). V tvrdé konkurenci nejlep-
ších studentů z dalších gymnázií našeho 
okresu se Tobiáš Kouřím umístil na úžas-
ném  druhém místě  a  Elen Shánělová 
na skvělém místě třetím.  
 

Alena Pecinová, Miroslava Felcmanová  
a Miroslava Borovcová, gymnázium 

Úspěchy v olympiádách  
a jazykových soutěžích

naučili a těšíme se na konec května, kdy se 
Němci společně s dalšími studenty ze zemí 
zapojených do projektu Erasmus setkají 

u nás ve Vysokém Mýtě. 
Za skupinu zúčastněných studentů 

Sofia Serbáková, gymnázium

Terezie Konečná postupuje do krajského kola 
Chemické olympiády. Archiv školy
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Betonová kánoe – nadšení pro obor
V úterý 27. února se v blízkosti Vysokého Mýta odehrálo nevšední dobrodružství. Skupina odvážných studentů ze Střední školy 
stavební Vysoké Mýto se rozhodla vyzkoušet něco netradičního – betonovou kánoi.

dírka. Ale jak říkáme my od vody, ve správné 
lodi má být trocha vody. Ničeho jsme se ne-
zalekli a pokračovali v testování dál. 
Už se moc těšíme, až si dovezeme z ČVUT in-
gredience a vyrobíme opravdovou betono-
vou kánoi, nabarvíme ji a  zúčastníme se 
závodů v Praze na začátku června. 
Až jednou uvidíte po řece plout betonovou 
kánoi, budete vědět, že za ní stojí odvaha, 
dobrodružství a že inovace nás mohou při-
vést k nečekaným výsledkům. 

Michael Novák, SŠ stavební

Zmizelí sousedé 
 
V rámci výukového programu „Zmizelí sou-
sedé“ absolvovali studenti střední školy 
podnikání vycházku po Vysokém Mýtě. Se-
známili se s  místy, odkud místní židovští 
obyvatelé odešli v prosinci 1942 do trans-
portů. Osudy obětí holocaustu byly ilustro-
vány na konkrétních poutavých příbězích 
a trasa procházky se odvíjela od již umístě-
ných Kamenů zmizelých (Stolpersteine). 
Druhá část programu pokračovala v  bu-
dově školy, kde bylo téma rozšířeno o lite-
rární perspektivu. Studenti mohli vidět 
různé deníky, číst dojemné dopisy na roz-
loučenou nebo se seznámit s texty Arnošta 
Lustiga.          Jakub Klement, SŠ podnikání 

Putování za poznáním osudů zmizelých sou-
sedů. Foto archiv školy

Sluníčko svítilo, teplota byla příjemných 14 
stupňů a podmínky se zdály být ideální. Na-
kládka lodi, kterou si studenti sami postavili 
v rámci výzvy, jíž organizuje Fakulta stavební 
ČVUT Praha, proběhla bez problémů, a tak 
jsme se vydali směrem k rybníku Chobot 
u Vysokého Mýta. Kánoi jsme vyndali z auta 

přímo na vodu a s napětím jsme sledovali, 
co se stane. A  stalo se – naše betonová 
kráska plavala! A  nejen to, uvezla i  dva 
zdatné vikingy ze třídy V3. 
Samozřejmě nebylo všechno naprosto 
ideální. Při pokládání na hladinu jsme dnem 
trochu narazili na kámen a vytvořila se malá 

První plavba betonové kánoe. Foto archiv školy

Adopce na dálku učí pomáhat

Žáci a  učitelé Střední školy podnikání fi-
nančně podporují vzdělání chlapce v  Keni. 
Foto nadace Centrum Narovinu

Studenti a učitelé podnikatelské školy vy-
brali v  roce 2023 dvacet šest tisíc korun 
na podporu afrického chlapce. 
Na konci roku 2022 se žáci a učitelé Střední 
školy podnikání ve Vysokém Mýtě rozhodli 
vstoupit do nového projektu, a  to do fi-
nanční podpory Daniela, chlapce z ostrova 
Rusinga. Ostrov Rusinga se nachází na Vik-

toriině jezeře v západní části Keni. Finanční 
podpora umožňuje Danielovi školní do-
cházku (v roce 2023 navštěvoval poslední 
ročník základní školy), zakoupení školní 
uniformy a  školních pomůcek. Díky naší 
podpoře mu byla poskytnuta také strava 
a ubytování v místním sirotčinci. 
Ve čtyřech sbírkách se vybralo celkem 26 000 
korun, přičemž poslední sbírka byla spojená 
se školním projektem Podzimní svátky. Dani-
elovi jsme vedle finanční podpory poslali 
i vánoční balíček. Dopisy, které nám Daniel 
pravidelně posílá, si naši žáci čtou a překlá-
dají v hodinách anglického jazyka. Také jsme 
pravidelně informováni o jeho studijních vý-
sledcích. Věříme, že se s Danielem v dalším 
období spojíme i pomocí aplikace Skype. 
Do projektu pomoci na dálku jsme vstou-
pili s vědomím, že je mnohem víc než jen 
jednoduchou ekonomickou výpomocí, 
neboť vytváří pouto solidarity, porozumění 
a vzájemné náklonnosti mezi různými ná-
rody a různými kulturami. 
Adopci zprostředkovává obecně pro-
spěšná společnost Centrum Narovinu, 
která se zaměřuje na  rozvojovou spolu-
práci s cílem zlepšení vzdělávání, zdravotní 
péče a celkové životní úrovně v Keni. 

Radek Slavík, SŠ podnikání



Tato laskavá pohádka s krásnými písnič-
kami je vhodná pro děti, rodiče, babičky 
i ostatní dospělé diváky a je jednou z nej-
krásnějších pohádek, které u nás za po-
sledních 30 let vznikly. Na motivy dvou 
pohádek z Čapkova Devatera (Druhá lou-

pežnická a Velká pohádka doktorská) ji 
pro film napsal Zdeněk Svěrák v  roce 
1996. Vznikla nová veselá pohádka plná 
životních mouder a  laskavého humoru. 
Velký podíl na hře mají i skvělá hudební 
čísla se všemi, dnes již zlidovělými pís-
němi od  Zdeňka Svěráka a  Jaroslava 
Uhlíře. Oblíbená pohádka  se dodnes 
stále hraje a našla si i v divadelní úpravě 
mnoho nadšených diváků. V  provedení 
Divadelního spolku Šembera se na této 
inscenaci podílí přes 26 osob. Je kostý-
mově velice výpravná, náročná na rekvi-
zity a dekorace. 
V režii Josefa Víši hrají členové DS Šembera 
a hosté: Petr Chalupník, Michal Uher, Mi-
chaela Kotrbová, Michal Miler, Pavel Pešek, 
Petr Klofanda, Marek Harvan, Tereza Dejda-
rová, Lucie Voberová, Petra Vtípilová, Ema 
Šalamonová, Milan Radiměřský, Miroslav 
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Divadelní spolek Šembera
Divadelní spolek Šembera vás zve na pohádku od Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře Lotrando a Zubejda

V dubnu se je v Divadeliéru na co těšit
4. 4. – 30. 4., výlohy Divadeliéru 
DVA SVĚTY  
Vernisáž výstavy Adama Tomana se koná 
4.  dubna v  18.00 před výlohami Divade-
liéru. Adam Toman je student prvního roč-
níku SŠUP v  Ústí nad Orlicí a  žije ve 
Vysokém Mýtě. Výstava Dva světy je jeho 
první samostatnou výstavou a  představí 
vám na  ní svou realistickou i  fantazijní 
tvorbu. Jeho ilustrace jsou známé již pod 
uměleckým jménem Cryspik.  

Pondělí 8. 4. v 18.00, Divadeliér 
FRANCOUZSKÉ WICHYTÁVKY IV. 
Audiovizuální pořad je živou podobou roz-
hlasového pořadu o francouzské populární 
hudbě. Některá z nejvýraznějších jmen této 
hudební oblasti vám již ve čtvrtém díle 
představí František Wich - rozhlasový mo-
derátor, hudební publicista a autor publi-
kace Rock & Pop encyklopedie A-Z.  
Vstupné: dobrovolné 

Čtvrtek 11. 4. od 17.00, Divadeliér 
LÉČBA INFORMACÍ 
Marie Vilánková vystudovala informatiku 
na Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity 
Karlovy v  Praze a  už 25 let se zaměřuje 
na  možnosti lidského vědomí a  poznání 
toho, co je pravou příčinou našich nemocí. 
Zveme vás na  besedu netradičního po-
hledu na alternativní i klasickou medicínu. 
Vstup zdarma 
 
Sobota 13. 4. od 19.30, Divadeliér 
ŠANSONOVÍ REBRELOVÉ JNP  
- RESUSCITÁL SVĚTOVÉHO ŠANSONU 
Nesmrtelné písně zvěčnělých autorů svě-
tového šansonu jako Jacquesa Brela,  G. 
Brassense, B. Viana, B. Okudžavy, V. Vysoc-
kého, L. Cohena nebo Jiřího Bulise v origi-
nálech i v překladech JNP resuscitují Jan 
Nepomuk Piskač (zpěv), Josef Odradovec 
(kytara), Petr Tichý (baskytara)  &  Co. 
Vstupné: dobrovolné 

Pátek 19. 4. od 18.00, Divadeliér 
GIRL/S/TALKING 
Premiéra středoškolské skupiny Středošáci 
Dr. ZDIV, která si vzala na mušku téma stal-
king. Některé události života z vás najednou 
udělají stalkera anebo naopak stalkovaného. 
Ani si zpočátku nemusíte všimnout...  
Hrají: L. Urbanová, A. Plháková, A. Popelá-
řová, V. Severová, N. Drahošová, K. Benešová, 
A. Klofandová, J. Drdlová, N. Tomášková 
Scénář: Dr. ZDIV Středošáci, režie: Adéla Pel-
larová. Vstupné: dobrovolné, nutná rezervace 
míst předem 
 
Sobota 20. 4. od 15.00 do 17.00,  
Divadeliér 
ROZVOD A CO S NÍM 
Otevřená poradna Martiny Mackové, která 
vás zorientuje v procesu rozvodu a poro-
zvodové situaci. Nevíte si rady? Martina 
Macková se dlouhodobě v  rámci sociální 
práce věnuje podpoře rodin s dětmi, spolu-
pracuje s organizací, která pomáhá samoži-
vitelům. Vstupné: dobrovolné 
 
Pondělí 22. 4. od 19.00, Divadeliér 
VÍRA V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA II. 
Toužíte porozumět a  pochopit život lidí 
s vírou? Pak jste srdečně zváni na otevřenou 
debatu široké veřejnosti a tentokrát téma-
tem bude víra judaismu. V koho věří a jak se 
jejich víra konkrétně v životě projevuje. Be-
sedu moderují Jiří Plhák a Stanislav Tomší-
ček. Vstupné: dobrovolné

Bezdíček, Jakub Stodůlka, Josef Smrček, 
Martin Doležal, Tatiana Chalupníková, Nela 
Bystřická, Josef Víšo. Tanečnice: Marie Di-
voká, Pavlína Drahošová, Barbora Vojtě-
chová. Scénická úprava textu: Josef Víšo. 
Nácvik tanců: Marie Divoká. Návrh scény: 
Josef Víšo a Martin Doležal. Realizace scény: 
Pavel Pešek a kolektiv. Kostýmy: Michaela 
Kotrbová. Zvuková spolupráce: Petr Klo-
fanda. Světla: Jaroslav Tesař. Masky: Martina 
a Josef Pávkovi. Text sleduje a představení 
řídí: Olga Mrázová. 
 

Neděle 14. 4. v 16.00 a sobota 27. 4.  
ve 14.30, Šemberovo divadlo 
LOTRANDO A ZUBEJDA 
Předprodej vstupenek v infocentru a on-
line. Vstupné: děti 60 Kč, dospělí 100 Kč.Divadelní zpracovaní oblíbené pohádky.  

Foto DS Šembera
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Mikádo 
  
4. – 5. 4. 
BURZA KOL 
Příjem kol čtvrtek 4. 4. od 17.00.  
Prodej kol v pátek 5. 4. od 9.00 v Mikádu. 
Informace: filip@svc-mikado.cz,  
tel. 777 473 190 
  
Čtvrtek 11. 4. od 17.30, Mikádo 
JARNÍ VĚNEC 
Přihlášky do 5. 4., informace:  
sona@svc-mikado.cz, tel. 604 193 030 
Cena: 450 Kč 
  
Sobota 13. 4. od 8.00 do 13.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
JARNÍ BLEŠÁK 
Registrace prodejního místa na: 
blesitrhvm@gmail.com. 
Informace: FB – bleší trh Vysoké Mýto 
 
Sobota 20. 4. od 15.00 do 17.00, Mikádo 
KERAMICKÁ DÍLNA PRO DĚTI 
Tvořivé sobotní odpoledne pro děti 6–15 
let. Rezervace www.mojemikado.cz/akce 
Cena: 350 Kč 
 
Pátek 26. 4. od 17.30, zahrada Mikáda 
ČAROBABÍ 
Přijďte si vyzkoušet čarodějnické zvyky 
a obyčeje. Převleky vítány, buřty s sebou.  
Informace: zuzana@svc-mikado.cz,  
tel. 777 473 189 
 
Přihlašování na akce Mikáda na:  
www.mojemikado.cz – akce 
 

 
Tykadlo 
 
Pátek 5. 4., 12. 4., 19. 4.  
a 26. 4. od 9.00 do 12.00 
PÁTEČNÍ ŠITÍ S TERKOU 
Máte doma šicí stroj a nevíte jak na to? 
Nebo si to jen chcete vyzkoušet? Kurz šití 

pro maminky s možností hlídání dětí 
v herně. Přihlášky na eva@mikado-svc.cz 
nebo 739 084 971. 
Cena: 300 Kč/ za 1 dopoledne  
(cena nezahrnuje materiál)  
 
Sobota 6. 4. od 9.00 do 12.00 
BAZÁREK – JARO/ LÉTO  
Oblečení pro děti od 0 měsíců až 15 let, tě-
hotenské oblečení, hračky, knihy a vše pro 
děti. Přijďte nakupovat nebo pokud toho 
máte doma mnoho a chcete poslat dál, pro-
najměte si stůl. 
Rezervace stolu přes www.mojemikado.cz.  
Cena za stůl: 100 Kč 
 
Pátek 12. 4. od 9.30 do 11.30 
DOPOLEDNÍ KRUH 
Sami sobě na mateřské. Pojďme si předat 
zkušenosti, nápady, triky do KRUHU a po-
máhejme sami sobě na mateřské. Děti ví-
tané. Vstup zdarma.  
 
Čtvrtek 25. 4. od 15.00 do 17.30 
ODPOLEDNÍ OTEVŘENÁ HERNA 
Stavte se s  dětmi vyřádit na  opičí dráze, 
procvičit aktivity na jemnou motoriku, vy-
zkoušet bazének s kuličkami nebo jen po-
hrát s jinými hračkami. 
Cena: 50 Kč/ + sourozenec 30 Kč 
 
Pondělí a čtvrtek od 9.00 do 12.00 
OTEVŘENÁ HERNA 
Dopoledne v herně s doprovodným půlho-
dinovým programem (10.00 –10.30) zamě-
řeným na  výtvarné aktivity, procvičení 
jemné a  hrubé motoriky, pohyb, říkanky 
a písničky. Vedoucí: Helena Dlouhá a An-
drea Nováková 
 
Úterý a středa od 8.30 do 12.00 
TYKADÝLKO  
Příprava na školku. Dopoledne pro děti 
od 2 let bez účasti rodičů. Procvičení jemné 
a hrubé motoriky, písničky, říkanky, pohy-
bové a výtvarné aktivity. Děti se postupně 
učí spolupráci, návyky menší skupiny a sa-
mostatnosti v  menším počtu dětí. Peda-
gožky: Hana Bryndová, Lenka Ondráčková 
+ dobrovolnice mluvící anglickým jazykem 
Cena: pravidelně v úterý a ve středu 2 100 Kč, 
pravidelně v úterý, nebo ve středu 1 050 Kč, 
jednorázová návštěva 350 Kč  
 
Každé úterý od 17.30 do 19.00 
PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA 
V  průběhu 1,5hodinové lekce se dozvíte 
více o tématech týkající se kojení, první po-
moci, psychomotorického vývoje dítěte, 
proškolení tatínků k  porodu, manipulace 
s miminkem atd. 
Odborná lektorka: Veronika Pokorná  
Cena: 1 600 Kč / 8 lekcí, 300 Kč / jednorázová 
lekce 

NOVINKA – od 24. 4.  
Každá středa od 17.30 do 18.30 
PŘEDPORODNÍ CVIČENÍ 
Cvičení pro budoucí maminky formou pro-
tahovacích, uvolňovacích cviků s relaxací 
na konci lekce – žádné namáhavé cvičení 
nebo posilování (využití relaxační hudby, 
aromaterapie, cvičebních pomůcek – over-
ball, cvičební gumy, masážní balónky 
aj.) Odborná lektorka: Stáňa Beránková 
Cena: 1 200 Kč/ 8 lekcí, 200 Kč/ jednorázová 
lekce 
 
Veškerou nabídku naleznete na www.mcty-
kadlo.cz. Více informací o  činnosti MC Ty-
kadlo podá Eva Fliger na  tel. 777  473  198 
na e-mailu: mctykadlo@svc-mikado.cz 
 
 

Starý pivovar  
 
Sobota 13. 4. v 15.30,  
starý pivovar ve Vysokém Mýtě 
JSME ZDE, ABYCHOM BYLI ŠŤASTNI 
Šanson, káva, poezie a povídky. Autorské 
čtení Michaely Prachařové a Zbyňka Mrvíka 
za hudebního doprovodu šansoniéra Jana 
N.  Piskače  v  netradiční, jednorázové ka-
várně. Vstupné dobrovolné. 
 
 

Deskovky 
 
V polovině ledna proběhlo první víkendové 
deskohraní nového roku, na  něž se opět 
sjeli hráči z celé republiky. Měli jsme zde 
také ukázku nové hry, kterou prezentoval 
její autor společně s kamarádem, jehož mů-
žeme znát i z jednoho známého videoklipu. 
Druhé deskohraní roku 2024 proběhlo za-
čátkem března. Velká nemocnost zapříčinila 
menší účast hráčů, přesto jsme zazname-
nali příjemný počet jak našich věrných, tak 
nováčků. 
Nyní se již připravujeme na  další desko-
herní víkend, který proběhne od 19. do 
21. 4. Zveme vás k nám do Klubu desko-
vých her Fénix v  klubovně Husova 146. 
Máme zde víc než 3 000 her. 
Více informací na: deskovehryfenix.cz 

Michal Miler

Loutkové  
divadlo Srdíčko 
 
Neděle 28. 4. ve 14.00 a 16.00 
ROZUM A ŠTĚSTÍ 
Premiéra pohádky na motivy  
J. Wericha. 
Režie: Radka Jetmarová, scéna: Viktor 
Čáp, světla a  zvuk: Milan Dostál, in-
spice: Kamila Pavlíčková. Hrají: herci 
a loutky loutkového divadla. 
Vstupné: 50 Kč. Předprodej vstupenek 
v IC nebo hodinu před představením. 
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Opuštěný dům zaplní 
současná fotografie

V nenápadném oranžovém domku v Litomyšlské ulici 107, vklíněném mezi ostatní 
zástavbu, bylo na konci loňského září docela živo. Současní fotografové z celé repu-
bliky tu pořádali jednodenní pop-up výstavu fotek, které zaplnili celý dům od sklepa 
po půdu. Neformální fotografická výstava se tu bude konat znovu v polovině letoš-
ního dubna. 

Dveře otevřené do ulice, světýlka v oknech, 
rozzářený dvůr a harfa uprostřed kuchyně. 
I tak vypadala vernisáž fotek skupiny Šedá 
zóna v loňském září. Jinak opuštěný a chát-
rající historický dům v centru zaplnily fotky 
současné generace fotografů doslova 
od sklepa po půdu. Překvapením byly pro 
kolemjdoucí i  pro mládež cestou z  taneč-
ních. „Nevěděl jsem, že tady něco takového je,“ 
divil se jeden z mladíků, kteří na výstavu za-
bloudili spíš omylem. „Já jsem na  výstavě 
ještě nebyl, trochu se divím, že to tady mají 
na dvoře i na oknech. Ale asi se mi to líbí.“  
Dům před několika lety koupila pardubická 
fotografka Dita Valachová, která vede tvoři-
vou dílnu Artykadlo. Původně tu chtěla ote-
vřít podobný kreativní a vzdělávací prostor.  
„Ten dům je zvenčí nenápadný, ale uvnitř má 
obrovského genia loci,“ otevírá dveře do 
domu majitelka. „Uhranula nás dřevěná pa-

vlač, kterou se vchází na půdu, stejně jako bý-
valá dílna na dvorku. Tohle všechno vyžaduje 
citlivou rekonstrukci, ale hlavně šikovné ruce, 
které se do toho dokážou pustit.“ Na rekon-
strukci tak dům ještě čeká, fotografce však 
bylo líto nechat hezký prostor ležet ladem.  
Jako studentka Institutu tvůrčí fotografie 
Slezské univerzity v Opavě přizvala spolu-
žáky a společně uspořádali první neformální 
vernisáž v  srdci starého domu. Vystavené 
fotky se od sebe nemohly víc lišit. Ostravské 
haldy Valdemara Bednarze focené na starý 
filmový materiál jste si mohli prohlédnout 
s čelovkou v temné dílně na dvoře, tichý cy-
klus polské fotografy Katarzyny Schwarz 
o odcházení blízké osoby zase ve starých rá-
mech pod střešními trámy.  Fotky pozorova-
telky Evy Stanovské si pro sebe zabraly 
dřevěnou verandu, zatímco na plážový cy-
klus Dity Valachové jste se mohli dívat z pru-
hovaných plážových lehátek.  
Jarní fotografický pop-up nabídne po-
dobně neformální možnost setkání se sou-
časnou fotografií. Kurátorsky výstavu zaštítí 
módní fotografka a dokumentaristka s ne-
všedním rukopisem Štěpánka Stein.  
Více informací: Dita Valachová, dita.vala-
chova@post.cz, tel: 732 362 940 

Dita Valachová

Víkend 20. – 21. 4., Litomyšlská 107 
ŠEDÁ ZÓNA 
Kolektivní výstava studentů fotografie 
ITF Opava a hostů. 
Vernisáž výstavy 20. 4. v 19 hodin.

Prohlédnout si nejen opuštěný dům v  Lito-
myšlské ulici nabídne výstava fotografií. Foto 
Dita Valachová

Pochod přes tři hrady 
Přijďte si v sobotu 11. května užít atmo-
sféru  50. ročníku Pochodu přes tři 
hrady v překrásné přírodě v okolí Divoké 
Orlice s výhledy na hrady Potštejn a Litici 
nad Orlicí nebo okolí malebného Žampa-
chu, se startovním místem v krásném parku 
s  malou ZOO, v  areálu Domova pod hra-
dem. Protáhnete si svá těla, pobavíte se, po-
tkáte se s přáteli a známými a za odměnu 
dostanete medaili a diplom. Proběhne i lo-

sování ze všech účastníků pochodu o hod-
notné ceny. Na startovních místech je při-
praven doprovodný program a  široká 
nabídka občerstvení. Připraveny jsou i spe-
ciální trasy pro malé děti. Pochod je vhodný 
pro děti i dospělé, pro pejsky, turisty i cyk-
listy. Na všechny se těší pořadatelé KČT 
Sopotnice. Více informací najdete na 
www.kct-sopotnice.com a na FB KČT Sopot-
nice.             Dana Zuzánková, KČT Sopotnice

Církve 
 
Česká křesťanská akademie  
a Církev československá husitská 
Středa 3. 4. od 18.00, sál ZUŠ  
NA SEVER  
Beseda s antropoložkou Nelly Rasmusseno-
vou o všedním životě Inuitů. Besedu zahájí 
divadelní inscenace inuitské poezie  s ná-
zvem Nikdy naráz netrápí tě mráz a oblak 
komárů v podání Hanky Voříškové. 
 

 
 
Církev československá husitská  
Úterý 8. 4. a 23. 4. od 18.00,  
fara Církve československé husitské,  
ul. Javornického 253,  
POJETÍ DUŠE V BIBLICKÉ TRADICI 
Beseda. 
 
Křesťanské církve ve Vysokém Mýtě  
Pondělí 22. 4. od 19.00, Divadeliér  
VEČERY NA TÉMA VÍRA V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA  
Židovské pojetí víry. Šest tematických večerů 
věnovaných víře a jejímu pojetí v judaismu, 
křesťanství, ve Staré a Nové smlouvě, u cír-
kevních otců i v současných proudech New 
Age. Akce budou probíhají formou besed. 
 
Bratrská jednota baptistů 
Pátek a sobota 19. – 20. 4., Pražská 72 
NÁRODNÍ KONFERENCE AGLOW 
Celostátní křesťanské setkání určené pri-
márně pro ženy. Zván je každý, kdo touží po 
změně ve svém životě nebo hlubším vztahu 
s  Bohem. Vstup je volný. Začíná v  pátek 
večer úvodním shromážděním s  písněmi 
a svědectvími o životě s Ježíšem Kristem. Po 
sobotním společném dopoledni volitelné 
semináře, například o tom, že babičkovský 
věk nebrání v tanci, o rozhodnutí stát se mi-
sionářkou či o doprovázení člověka na jeho 
poslední cestě. 
 
Církev bratrská 
22. – 26. 7. od 8.00 do 16.00, Brandlova 1 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
Superheroes – příběhy hrdinů z komiksů, di-
vokého západu a Bible. Hry, kreativní dílny, 
sporty, výlety, zábavná angličtina. Věk 8–15 
let. Přihlášení do 30. 4. na www.cbvm.cz (ka-
pacita omezena). 
Kontakt: Zbyšek Lipus, tel. 603 538 276,  
vysoke.myto@cb.cz 



Pro náš sbor je naprosto klíčová dlouho-
dobá a stabilní podpora sportovního oddílu 
mládeže, kde se snažíme v dětech a mlá-
deži podpořit kladný vztah k pohybovým 
aktivitám s důrazem na spolupráci, týmo-
vou práci a odpovědnost k celku. 
Hasičský sport je tzv. branně technický 
sport, který je velmi atraktivní a smysluplný. 

Je to vhodná alternativa, jak trávit volný čas. 
Přitom se sportovci nenásilně a přirozeně 
učí odborným činnostem, jako je například 
moderní branná výchova, řešení krizových 
situací, první pomoc nebo manuální zruč-
nost při práci s hasičským vybavením. 
Získané dovednosti poměřujeme s jinými 
družstvy na hasičských závodech. Úspěchy 
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Hasiči vychovávají následovníky
Sportovní oddíly mladých hasičů jsou základním kamenem Sboru dobrovolných hasičů ve Vysokém Mýtě. Absolventi oddílů se v do-
spělosti často stávají členy výjezdové jednotky obce, profesionálními hasiči nebo nachází uplatnění v ostatních složkách integrova-
ného záchranného systému.

našich sportovců jsou dlouhodobě na úrovni 
předních umístění v  rámci Pardubického 
kraje a zúčastňujeme se sportovních akcí 
po celé České republice. V minulosti jsme 
zaznamenali také úspěch na celorepubliko-
vých závodech a můžeme se pyšnit něko-
lika tituly mistrů republiky v  požárním 
sportu. V  roce 2023 jsme se zúčastnili 27 
sportovních akcí v Praze, Ostravě, Jablonci 
nad Nisou, Pardubicích a v dalších městech 
v okrese Ústí nad Orlicí. 
Naší maximální snahou je vychovávat děti 
a  mladé lidi ve zdravém prostředí požár-
ního sportu, podpořit jejich fyzickou zdat-
nost, psychickou odolnost a  duševní 
pohodu. Snažíme se v nich podnítit kladný 
vztah k dobrovolné práci a nezištné pomoci 
ostatním lidem i celé společnosti. 
Aktuálně má sportovní oddíl více než 30 ak-
tivních členů mládeže v různých věkových 
kategoriích a pravidelné tréninky se konají 
2x v  týdnu. Všichni kvalifikovaní vedoucí 
v našem sboru jsou odchovanci místních 
družstev vysokomýtské mládeže a aktivně 
působí v místním sboru dobrovolných ha-
sičů na různých pozicích.  Aleš Lipavský, 

trenér a vedoucí mládeže SDH Vysoké Mýto

Společná fotografie po vítězství v okresních závodech v Mladkově. Foto SDH Vysoké Mýto

 NÁBOR DO SPORTOVNÍHO TÝMU  
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
Rádi mezi sebou uvítáme další nové 
členy z řad dětí a mládeže, kteří mají 
rádi pohyb a zajímají se o hasičskou 
problematiku. Pro jakékoliv dotazy 
nás můžete kdykoliv kontaktovat 
na tel. 724 263 984, kde vám ochotně 
poskytneme více informací.

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

1. 4.                             MUDr. Michal Krejčík                           Brandýs nad Orlicí, Žerotínova 29                 465 544 192 

6. – 7. 4.                      MUDr. Jana Smrčková                         Choceň, Dolní 443                                              465 471 560 

13. – 14. 4.                 MDDr. Veronika Kubásková              Ústí nad Orlicí, Velké Hamry 155                    604 463 997 

20. – 21. 4.                 MUDr. Lucie Kumpoštová                 Česká Třebová, Masarykova 1071                  778 133 117 

27. – 28. 4.                 MUDr. Blanka Martinková                 Choceň, Pernerova 1573

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba



Do zápasu vstoupili lépe Jihočeši a záslu-
hou Jana Čermáka šli ve 3. minutě do ve-
dení. Nejzbach ale nenechal nic náhodě 

a postupně se začal osmělovat. Velké šance 
měli Hrubý a Vojtíšek, ale skvělý brankář So-
bolík jim skórovat nedovolil. Vytoužené vy-
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Nejzbach vyhrál Superpohár
V neděli 10. 3. Proběhl vůbec poprvé v Nejzbach aréně Superpohár mezi nejlepším týmem východní a západní části 2. futsal ligy. 
Do Vysokého Mýta dorazil Absolut Černý Dub. Jihočeský tým ovládl západní skupinu se ziskem 49 bodů z 22 zápasů, takže domácí 
čekal opravdu kvalitní soupeř.

rovnání přišlo po krásné individuální akci 
domácího kapitána Michala Jiráského. No, 
a za chvíli bylo v Nejzbach aréně ještě vese-
leji. V rozmezí tří minut se Nejzbach, záslu-
hou Marka Vojtíška a Vítězslava Hrubého, 
dostal dokonce do vedení 3:1. V čase 19:40 
dostal ale Nejzbach “gól do šatny” a první 
poločas tak skončil 3:2 pro domácí. 
Nejzbach nechtěl nechat nic náhodě a tou-
žil po zisku svého prvního superpoháru. Ve 
23. minutě se po krásné přihrávce od Marka 
Vojtíška prosadil do prázdné branky opět 
kapitán Michal Jiráský. Ve 27. minutě na něj 
navázal i Tomáš Hrnčíř a Nejzbach vedl už 
5:2. Ve 30. minutě nádhernou střelou snížil 
hostující brankář Patrik Sobolík. Tříbran-
kový náskok vrátil Nejzbachu ve 37. minutě 
Lukáš Novotný. Absolutu se podařilo už jen 
snížit zásluhou Milana Staňka. Zápas skon-
čil vítězstvím domácího Nejzbachu 6:4 
a naši futsalisté si tak mohli naplno užít za-
sloužené ovace po zisku svého prvního Su-
perpoháru!  

1. FC Nejzbach Vysoké Mýto

Nejzbach se raduje z vítězství v Superpoháru. Foto Ivana Hošková

5. - 6. 4.        Motor Village 69                             Závody Pitbiků PBS 

19. - 21. 4.   MČR a PAČR Karting                      Motokárové závody 

2. - 4. 5.        Motor Village 69                             Závody Pitbiků PBS 

10. - 11. 5.   FIM MiniGP + MČR Miniracing     Závody Miniracing 

24. - 26. 5.   Start Driving - Učme se přežít  Kurzy bezpečné jízdy 

1. - 2. 6.        MČR Supermoto                             Závody Supermoto 

8. 6.               MINI RACE DAY                               Sraz vozů MINI  

                      + VETERAN CUP                              COOPER a veteránů 

11. 6.             Cyklo Bendl                      Závody cyklistů ZŠ VM a okolí 

14. 6.             Gumbalkan                                       Vytrvalostní závod aut 

22. 6.             Family Day IVECO               Firemní a společenská akce 

25. 6.            Akce SPŠS                              Firemní a společenská akce 

12. - 14. 7.   HONDA CUP                                     Sraz vozů HONDA 

9. - 11. 8.      Moravský pohár                             Motokárové závody 

23. - 25. 8.   MČR Automobilový slalom        Automobilový slalom 

5. - 7. 9.        Motor Village 69                             Závody Pitbiků PBS 

20. - 21. 9.   FIM MiniGP + MČR Miniracing     Závody Miniracing 

25. 9.             Den s IZS IVECO                Den s IZS – společenská akce 

12. - 13. 10. MČR Supermoto                             Závody Supermoto 

1. - 2. 11.      Gumbalkan                                       Vytrvalostní závod aut 

Sezona 2024 klepe na  dveře a  na  auto-
dromu se vše připravuje na  její zahájení. 
Mezi nejzajímavější akce, které pořádá 
Autoklub Karosa, patří Mistrovství ČR 
a Pohár Autoklubu ČR Karting (duben), FIM 
MiniGP Czech Republic Series & MČR Mini-
racing Czech Republic 2024 (1. závod se 
jede v  květnu a  2. závod se jede v  září) 
a  Mistrovství ČR Supermoto (1. závod se 
jede v červnu a 2. závod v říjnu) 
Během celého roku dochází na všech akcích 
k průběžným kontrolám hluku tak, aby ne-
byly překračovány stanovené limity. 

Z  dalších významných akcí konajících se 
v  prostoru autodromu můžeme vyzdvih-
nout MČR posádek zdravotnického záchran-
ného systému, mistrovství ČR v Autoslalomu 
a vytrvalostní závody Gumbalkan. 
Dalšími aktivitami na autodromu jsou vzdě-
lávací motoristické akce, jako například 
kurzy pro složky integrovaného záchran-
ného systému, akce pro motorkáře Učme se 
přežít a Kolama dolů, kurzy pro mladé začí-
nající řidiče Start Driving a kurzy bezpečné 
jízdy ve spolupráci s BESIPem. 
Na zdejším dopravním hřišti probíhá teore-

tická i  praktická dopravní výchova dětí 
ze základních škol z Vysokého Mýta a jeho 
okolí. Zde je důležité připomenout obča-
nům našeho města, že mimo závodní akce 
je dětské dopravní hřiště zdarma volně pří-
stupné a rodiče zde mohou bezpečně učit 
jezdit děti nejen na jízdních kolech. 
Harmonogram akcí bude průběžně aktuali-
zován. 
Doporučujeme proto sledovat stránky auto-
dromu www.autodromvmyto.cz, popřípadě 
města www.vysoke-myto.cz.  

Petr Dušek, vedoucí autodromu

Harmonogram akcí na autodromu 



Kategorie masters se obvykle účastní plavci, 
kteří dosáhli minimálního věku 25 let. Roz-
dělení této kategorie začíná „Áčkem“, to jsou 
plavci věku 25–29 let, další je „Béčko“, plavci 
30–34 let a tak dále… Ve skupině jsou vždy 
plavci v rozmezí pěti let. 
MČR masters se zúčastnili plavci ze 35 
plaveckých klubů z  České republiky. 
O mistrovské tituly se soupeřilo ve dvou 
distancích – 1 500 m a 3 000 m. Nejmladšími 

přihlášenými plavci byly ročníky 1998, nej-
starším přihlášeným plavcem byl Jaroslav Je-
línek, ročník 1951, člen Spartaku Choceň. 
Bezesporu největší hvězdou byla dlouholetá 
česká reprezentantka, několikanásobná 
účastnice mistrovství světa v dálkovém pla-
vání, přemožitelka kanálu La Manche (v 16 
letech) Lenka Pavlacká (Štěrbová). 
Na  tomto MČR byl 6x překonán rekord 
České republiky. O nové rekordy se posta-
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Šampionát v dálkovém plavání
Ve vysokomýtské pětadvacítce se v neděli 11. února uskutečnilo již 15. Mistrovství České republiky masters v dálkovém plavání. 

rali plavci a plavkyně: Jiří Landsmann, Mar-
tin Nápravník, Jaromír Bulant a Lenka Pa-
vlacká – všichni na  trati 1 500  m. Tomáš 
Kočař a  Pavel Baier překonali rekordy 
na trati 3 000 m. 
Vysokomýtské plavání reprezentovala šestice 
plavců – Jakub Černý, Martin Sejpka, Jiří Ja-
koubek, Ondřej Kozák, Richard Andrle a Mi-
roslav Rautenkranc. Většina vysokomýtských 
veteránů se připravuje individuálně, mimo 
běžné tréninky plaveckého klubu. Výjimkou 
je Jirka Jakoubek a Míra Rautenkranc, kteří 
se přidávají k trénující omladině. Oba jme-
novaní dokážou „mlaďáky“ potrápit… 
Míra Rautenkranc si vyplaval titul Mistra 
České republiky v kategorii H (60–64 let), 
a to na trati 3 000 m. Jiří Jakoubek si v kate-
gorii B (30–34 let) doplaval pro titul Vice-
mistra České republiky na trati 1 500 m. 
Ve stejné kategorii doplaval Martin Sejpka 
na čtvrtém místě. Ondra Kozák si v „Céčku“ 
(35–39 let) také doplaval pro titul Vice-
mistra ČR na 3 000 m. Na stupně vítězů se 
dokázal také vklínit nejmladší člen vysoko-
mýtské sestavy Kuba Černý, který v „Áčku“ 
skončil na pěkném 3. místě – 1500 m. V ka-
tegorii F (45–49 let) obsadil Richard Andrle 
5. místo – 3000 m.  

Trenéři Plaveckého oddílu Vysoké Mýto

Vysokomýtský bazén hostil 15. ročník Mistrovství ČR masters v dálkovém plavání.  
Foto archiv PKVM

Závody ve sportovní gymnastice dívek
V neděli 11. 2. proběhl v sokolovně ve Vy-
sokém Mýtě závod gymnastek z  oddílu 
sokolské všestrannosti. Zúčastnila se ho 
děvčata z TJ Sokol Pardubice, Chrast, Ná-
chod, Police nad Metují, Přelouče a Vyso-
kého Mýta. 
Děvčata závodila na kladině a hrazdě. Mezi 
naše nejúspěšnější gymnastky patřila Ema 
Kozlová a Barbora Bednářová. Obě děvčata 
ve své kategorii získala stříbrnou medaili. 
Dalšími úspěšnými závodnicemi z naší jed-
noty byla Ema Navrátilová, která v kategorii 
mladších žákyň obsadila pěkné čtvrté 
místo, stejně tak v kategorii žákyň roč. 2014 
obsadila čtvrtou příčku Adéla Němcová. 
Za zdařilou účast v soutěži děkujeme našim 
gymnastkám: Anežce Drábkové, Elišce Míč-
kové, Kristýně Kubové, Kateřině Čapkové, 
Agátě Havlíčkové, Viktorii Klimešové, Elišce 
Mimrové, Anežce Hruškové, Kamile Laštov-
kové, Janě Pondělíčkové, Emě Pondělíč-
kové, Lole Matouškové, Sáře Melckenbeeck. 
Gratulaci posíláme závodnici do Chrasti 
Šárce Tlusťošové, která získala v kategorii 
roč. 2012 bronzovou medaili a  tím po-

29. 7. – 2. 8. od 8.00 do 15.00,  
sokolovna, Tyršovo nám. 55 
LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR  
SE SOKOLEM 
Děti se mohou těšit na  program se 
spoustou her a  soutěží zaměřených 
nejenom na pohyb a cvičení. Přihlášky 
posílejte na: iveta.gym@email.cz, do-
tazy na tel. 732 481 623.  
Cena: 1 550 Kč (v ceně oběd).

Gymnastky nás reprezentovaly na závodech 
v České Třebové. Foto archiv TJ Sokol

tvrdila, že jde v gymnastických šlépějích své 
babičky Věry Rukavičkové, dlouholeté tre-
nérky ve vysokomýtském oddíle sportovní 
gymnastiky, kde i ona sama v mládí cvičila. 
V sobotu 24. 2. odjela děvčata TJ Sokol 
Vysoké Mýto do České Třebové, kde se po-
řádal první ročník Memoriálu Marty Martin-
kové ve sportovní gymnastice. Zakladatelka 
a trenérka oddílu gymnastiky v České Tře-
bové Marta Martinková odešla do gymnas-
tického nebe na podzim roku 2023 ve svých 

100 letech. Gymnastice se věnovala po celý 
život.  
A jak se dařilo našim gymnastkám? Ve 
šplhu na tyči si přivezla zlatou medaili Eva 
Navrátilová a Lola Matoušková, stříbro Jana 
Pondělíčková.V gymnastice se na čtvrtém 
místě umístila Eva Navrátilová. Ostatní děv-
čata (Jana Pondělíčková, Ema Pondělíčková, 
Lola Matoušková, Kateřina Čapková a Vikto-
rie Klimešová) bojovala, ale soupeřkám   
v domácím prostředí se dařilo lépe. 

Iveta Macháčková, TJ Sokol
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Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL 

Foto Vlastimil Raška

Inzerujte 
ve Vysokomýtském  
zpravodaji!

CHCETE 
BÝT VIDĚT?

Krásné  
svátky jara 
přeje  
redakce zpravodaje 
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              6. 4.       So          Poletíme? 15 let tour                                                                           M-klub                                                                20.00 

            10. 4.        St           Večírek s Noemi                                                                                      Koncertní sál ZUŠ                                            17.30 

            13. 4.        So          Písně autorů světového šansonu                                                   Divadeliér                                                          19.30 

            17. 4.        St           Koncert k výročí Noemi Jirečkové                                                  Koncertní sál ZUŠ                                            17.00 

            18. 4.        Čt           Komorní koncert – Adamusovo trio                                              Městská galerie                                                19.30 

            19. 4.        Pá          E!E / Existence Nové Doby                                                                 M-klub                                                                20.00 

            23. 4.        Út          Koncert oddělení bicích nástrojů                                                   Koncertní sál ZUŠ                                            17.00 

            24. 4.        St           Večírek s Noemi                                                                                      Koncertní sál ZUŠ                                            17.30 

            26. 4.        Pá          Khoiba / Manon Meurt                                                                        M-klub                                                                20.00 

KONCERTY

              4. 4.        Čt           Jeden život                                                                                               Šemberovo divadlo                                        19.00 

              5. 4.        Pá          Sladký život                                                                                              Šemberovo divadlo                                        19.00 

              6. 4.        So          Opičí muž                                                                                                  Šemberovo divadlo                                        19.00 

              7. 4.       Ne         Neposkvrněná                                                                                        Šemberovo divadlo                                        19.00 

            12. 4.        Pá          Smršť – tip měsíce                                                                                  Šemberovo divadlo                                        19.00 

            13. 4.        So          Krotitelé duchů: Říše ledu                                                                 Šemberovo divadlo                                        19.00 

            14. 4.        Ne         Gump – jsme dvojka                                                                            Šemberovo divadlo                                        19.00 

            18. 4.        Čt           Smršť – tip měsíce                                                                                  Šemberovo divadlo                                        19.00 

            19. 4.        Pá          Nezlomní                                                                                                   Šemberovo divadlo                                        19.00 

            20. 4.        So          Aristokratka ve varu – odpolední kino                                          Šemberovo divadlo                                        16.00 

            20. 4.        So          Občanská válka                                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 

            21. 4.        Ne         Jak zachránit draka – kino pro děti                                                 Šemberovo divadlo                                        16.00 

            21. 4.        Ne         Prázdniny s Broučkem                                                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

            25. 4.        Čt           Abigail                                                                                                        Šemberovo divadlo                                        19.00 

            26. 4.        Pá          Rivalové                                                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 

            27. 4.        So          Boy Kills World                                                                                       Šemberovo divadlo                                        19.00 

            28. 4.        Ne         Kung Fu Panda 4 – kino pro děti                                                       Šemberovo divadlo                                        16.00 

            28. 4.        Ne         Prázdniny s Broučkem                                                                         Šemberovo divadlo                                        19.00

KINA 

              7. 4.        Ne         Hurvínkův popletený víkend                                                           Šemberovo divadlo                                        15.00 

              9. 4.        Út          Jméno                                                                                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

            14. 4.        Ne         Lotrando a Zubejda                                                                              Šemberovo divadlo                                        16.00 

            19. 4.        Pá          Girls/s/talking                                                                                         Divadeliér                                                          18.00 

            27. 4.        So          Lotrando a Zubejda                                                                              Šemberovo divadlo                                        14.30 

            28. 4.        Ne         Rozum a štěstí                                                                                         Loutkové divadlo Srdíčko                             14.00  

            28. 4.        Ne         Rozum a štěstí                                                                                         Loutkové divadlo Srdíčko                             16.00

DIVADLA

                  Do 14. 4.         Čechy očima Josefa Šembery                                                           Šemberův dům 

            1. 4. – 31. 5.         Jarní výstava – výtvarné práce žáků ZŠ Knířov                            Vestibul knihovny 

            4. 4. – 30. 4.         Dva světy – výstava Adama Tomana                                                Divadeliér, vernisáž 4. 4. v 18.00 

            5. 4. – 26. 4.         Klavírní virtuoska Noemi Jirečková                                              Nám. Přemysla Otakara II., vernisáž 25. 4. v 17.00 

            6. 4. – 12. 5.         Jiří Křiklava – výstava obrazů                                                             Městská galerie, vernisáž výstavy 6. 4. v 17.00 

            6. 4. – 12. 5.         Potulná zpěvačka – výstava Petry Vymazalové                           Foyer galerie a IC, vernisáž výstavy 6. 4. v 17.00 

          20. 4. – 21. 4.         Šedá zóna – výstava fotografií                                                           Litomyšlská 107, vernisáž 20. 4. v 19.00  

            25. 4. – 8. 9.         Kluci a holky na čtyřech kolech                                                       Šemberův dům, vernisáž 25. 4. v 17.00 

VÝSTAVY 
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kalendář akcí

              3. 4.        St           Na sever – beseda                                                                                  Sál ZUŠ                                                               18.00 

              4. 4.        Čt           Kanárské ostrovy a jejich odvrácená tvář – přednáška UVČ   Klubová scéna M-klubu                                15.00 

              4. 4.        Čt           Jiný TGM – beseda                                                                                 Šemberův dům                                                18.00 

              4. 4.        Čt           Tančírna                                                                                                     M-klub                                                                19.00 

              5. 4.        Pá          Burza kol                                                                                                   Mikádo                                                                  9.00 

              5. 4.        Pá          Motor Village 69 - závody Pitbiků PBS (do 6. 4.)                          Autodrom                                                                      

              5. 4.        Pá          Společenský večer ZUŠ – ples                                                           M-klub                                                                18.00 

              6. 4.        So          Bazárek                                                                                                      Tykadlo                                                                 9.00 

              8. 4.        Po          Pojetí duše v biblické tradici                                                            Javornického 253                                            18.00 

              8. 4.        Po          Francouzské wichytávky IV. - přednáška                                      Divadeliér                                                          18.00 

              9. 4.        Út          Rodiče a děti nové doby – přednáška                                            Městská knihovna                                           16.00 

              9. 4.        Út          Studánky Vysokomýtska – přednáška                                           Šemberův dům                                                18.00 

            11. 4.        Čt           Jarní věnec – tvořivá dílna                                                                  Mikádo                                                                17.30 

            11. 4.        Čt           Léčba informací – přednáška                                                             Divadeliér                                                          17.00 

            12. 4.        Pá          Kruh – sami sobě na mateřské                                                         Tykadlo                                                                 9.30 

            13. 4.        So          Jarní blešák                                                                                              Náměstí Přemysla Otakara II.                         8.00 

            13. 4.        So          Ukliďme Česko                                                                                        Jungmannovy sady                                           9.00 

            13. 4.        So          Jsme zde, abychom byli šťastní – autorské čtení                       Starý pivovar                                                     15.30 

            13. 4.        So          Červení králíčci – disco 90. léta                                                         M-klub                                                                20.00 

            16. 4.        Út          Náhradka – autorské čtení                                                                  Městská knihovna                                           17.00 

            18. 4.        Čt           Hormonální jógová terapie pro ženy – přednáška                  Městská knihovna                                           17.00 

            19. 4.       Pá          Národní konference Aglow (do 20. 4.)                                           Pražská 72                                                                     

            19. 4.        Pá          MČR a PAČR Karting – motokárové závody (do 21. 4.)              Autodrom                                                                      

            20. 4.        So          Rozvod a co s ním – poradna                                                            Divadeliér                                                          15.00 

            20. 4.       So         Keramická dílna pro děti                                                                    Mikádo                                                                15.00 

            19. 4.        Pá          Deskoherní víkend (do 21. 4.)                                                           Husova 146                                                       16.00 

            22. 4.       Po          Ověřování informací hrou – přednáška UVČ                               Klubová scéna M-klubu                                16.00 

            22. 4.       Po          Víra v životě člověka II.                                                                       Divadeliér                                                          19.00 

            23. 4.        Út          Pojetí duše v biblické tradici                                                            Javornického 253                                            18.00 

            26. 4.        Pá          Den Země                                                                                                  Náměstí Přemysla Otakara II.                         8.00 

            30. 4.        Út          Pálení čarodějnic                                                                                   Hasičský stadion na Drábech                      17.30

            26. 4.        Pá          Čarobabí                                                                                                    Mikádo – zahrada                                            17.30 

OSTATNÍ AKCE 

Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sekaninová – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská – 
redaktorka, editorka, Marie Lněničková. E-mail  redakce pro vyřizování dotazů a příjem inzerce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. 
Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96, 
566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo 
redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 15. dubna 2024. 

Foto na titulu: Oslava jara na náměstí. Foto Lukáš Rufer 
Došlo po uzávěrce: Text a foto na stranách 2–3.

Změna programu vyhrazena.  
Pro aktuální informace doporučujeme sledovat webové stránky pořadatelů uvedených akcí.  
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Město Vysoké Mýto ve spolupráci se Sborem dobrovolných hasičů Vysoké Mýto pořádají

• SLAVNOSTNÍ ZAPÁLENÍ OHNĚ  
• OHŇOSTROJ  
• UKÁZKA HASIČSKÉ TECHNIKY  
• OBČERSTVENÍ  
• PRODEJ ŠPEKÁČKŮ NA OPÉKÁNÍ 
 
 

ÚTERÝ 30. 4. V 17.30 

HASIČSKÝ STADION NA DRÁBECH VE VYSOKÉM MÝTĚ

PÁLENÍ  
ČARODĚJNIC 

Za deštivého počasí se akce nekoná  
(aktuální informace na www.vysoke-myto.cz) 



Výroční ceny znají své vítěze

Více informací na straně 6. Foto Lukáš Rufer


